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SI PERJETIM, TRASHEGIMI DHE MUNDESI

Tashmé ne, shqiptarét, jemi transformuar
né njé komb diasporik. Nuk éshté dicka e

re né historiné toné. Ka ndodhur késhtu
edhe mé paré e shumé heré té tjera. Lévizja
dhe ngulja jané dy tipare thelbésore né
procesin e gjaté historik, gé solli krijimin

e shqiptaréve moderné. Arsyet kané qené

t€ shuméllojshme: luftérat, débimet,
shpétimi, vdekja, jetesa e véshtiré, toka,
baggtité, probleme té ndryshme té natyrés
sociale, e vetém rralléheré déshira autentike
pér té njohur botén pérreth. Nése e

shohim historiné e shqiptaréve nga kjo
piképamje, atéheré izolimi gjaté periudhés
komuniste, edhe pse né vetvete jo plotésisht
i suksesshém, e sidomos pamundésia e
lévizjes sé liré nén hijen shpesh t€¢ dhunshme
t€ mekanizmit t€ “celebrimit”, ishin
fenomene krejt té pazakonté. Gjithsesi,

ndér ndryshimet e shumta qé pésoi shoqéria
shqiptare, ose pér té qené socio logjikisht mé
t€ drejté — tre shoqéri shqiptare me vegantité
dhe té pérbashkétat e tyre né Shqipéri,
Kosové e Maqedoni — rikthimi i historisé i
materializuar né procesin e lévizjeve masive
njerézore ishte ndoshta mé i ndjeshmi dhe
mé tronditési. Pra, edhe njé heré, jemi kthyer
tashmé né njé komb diasporik, si gjitonét
greké, apo komshinjté italiané, megjithése
ndoshta mé pak sesa armenét dhe hebrenjté.
Kété gjé e déshmojné qarté jo vetém shifrat
e statistikat zyrtare shtetérore, por mbi té
gjitha e ndjejmé ne té gjithé, duke pasur
vetveten apo diké t€ aférm si “refugjat”, “né

emigracion”, “jashté”, “atje”, “t€¢ ikur”, “pértej
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ogeanit”, “né fund té botés”....

Cdo té thoté kjo gjé? Ky realitet socio-
politik, i cili pérmblidhet kaq lehté né

kété fjali té thjeshté, éshté i mbushur me

njé kompleksitet kaq té shuméllojshém,
saqé analiza e ploté e té cilit duket gati e
pamundur. Ng fakt, tashmé prej vitesh
shumé aspekte t€ tij i kané pérshkruar, apo u
jané referuar atyre shkrimtaré, poeté, artisté,
kompozitoré, kéngétaré, intelektualé dhe,
pa dyshim, bota mediatike. Analiza e ploté e
pasojave sociale, kulturore, demografike dhe
ckonomike té kétij procesi diasporizimi po
merr trajtén e njé néndisipline t€ miréfillté
shkencore. E, natyrshém, po merret me té
edhe bota politike, duke iu nénshtruar mé
tepér logjikés sé diktuar nga harku kohor
katérvjecar i té bérit t€ politikés sot, sesa nga
nevoja e miréfilleé pér reagim, mendim, apo
largpameési.

MEé tepér se gjithkund tjetér pesha e kétij
procesi ndihet né gjuhé. Ata qé ikén, apo

po ikin, jané shqipfolés, e ata qé (nuk do t€)
kthehen, nuk jané mé shqipfolés t¢ miréfillee.
Nuk éshté vetém ndryshim numerik, éhté
mbi té gjitha ndryshim etnogjuhésor.
Natyrisht, nuk duhet detyrimisht e théné

t€ jeté késhtu, por praktika e kétyre tre
dekadave ka treguar, se gjuha shqipe né
diasporé i nénshtrohet € tjera rregullave
ndryshimi nga zhvillimet e saj né vend. Ajo
gjallon né t€ tjera kontekste sociale dhe
sociologjike, e mbi té gjitha transmetohet
népérmjet t€ tjera kanaleve, ku mbizotéron

gjuha e folur, qofté ajo primarja, klasikja,
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pra nga brezi i gjyshérve tek ai i nipérve dhe
mbesave, qofté edhe ajo dytésorja, kryesisht
népérmjet mediave sociale, pra gjuha e
shkruar, packa se né véshtrim t€ paré kjo e
fundit tingéllon si oksimoron.

Nése e shohim pak mé té thjeshtuar kété
céshije, e, pér rrjedhojé, edhe duke béré

njé pérgjithésim, mund té vihen né pah tre

tendenca thelbésore té shqipes sot né diasporé.

Sé pari, ajo jeton si pérjetim. Kjo éshté

gjendja e atyre qé e kané shqipen t€ gjallg,
e pérdorin né komunikimin e pérditshém,
e kultivojné né t€ shkruar, e kérkojné né té
lexuar, pérpigen gé ajo t€ ruajé njé gjendje

konstante, né mos té zhvillohet.

Sé dyti, gjuha jeton si trashégimi. Ajo tashmé
funksionon, né mos térésisht, atéheré
kryesisht si njé mjet komunikimi pasiv ose
me brezat né té shkuar e sipér, apo tashmé té
kaluar. Nuk éshté mbetje dhe as barré, por
nuk éhté as mjeti primar i komunikimit, qé

tashmé éshté gjuha e vendit prités.

E, sé treti, gjuha shqipe gjallon si njé
mundési. Njohja e saj éshté térésisht pasive,
ose e kufizuar, mé tepér brenda kuadrit t&
déshirave, sesa mundésive, mé tepér njohje

e pérfytyruar brenda sferés sé afeksionit dhe
asaj emotive, sesa e materializuar brenda
realitetit intelektual e komunikativ.

Kéto tre tipa té funksionimit t€ gjuhés, pér
mendimin tim, kushtézojné dhe pérvijésojné

edhe tre strategji veprimi kundrejt shqipes
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né diasporé. Nése identifikojmé ekzistencén
e stadit té pérjetimit, at€heré me gjuhén, mbi
gjuhén dhe pér gjuhén mund té punohet
népérmjet kanaleve tipike kulturore, pak

a shumé ashtu si¢ veprohet edhe né vend.
Thelbésor mbetet qarkullimi intensiv i dijes,

asaj ekzistuese dhe asaj té krijuar rishtas né

vend e né diasporé, ¢ka i shérbejné shkémbimi

i librave, angazhimi i shkrimtaréve, artistéve
dhe intelektualéve té afirmuar nga diaspora
né jetén kulturore né vend dhe popullarizimi
i institucionalizuar i arritjeve té tyre. Nése
trajektorja e ndryshimit ka arritur stadin

e trashégimisé, atéheré krahas mjeteve
kulturore, qé me gjasé mund t'i japin asaj
njé drejtim t€ ri drejt ripérjetimit, i duhet
méshuar edhe aspektit simbolik. Lidhja me
gjuhén dhe vendin mémé kthehet tashmé

né njé uré simbolike, e cila shérben mbi té
gjitha si bazé pér qarkullim e dijes né t€ dyja
krahét, apo e théné ndryshe pér kalimin nga
komunikimi né ndérkomunikim. Ndérsa,
nése jemi né kuadrin e gjallimit & shqipes si
mundési, atéheré politikat gjuhésore duhet té
jené njékohésisht kulturore, simbolike, por
mbi té gjitha té orientuara drejt investimit,
drejt térhegjes té kétyre pasardhésve t€ folésve
t€ dikurshém drejt vendit mémé, duke u
pérpjekur té kthehen né folés potencialg,
pagka se me theks tjetér. Ményrat jané té
shuméllojshme, duke nisur nga shkollat
verore pér fémijét, népérmjet simpoziumeve
shkencore, e duke shkuar te forumet
ekonomike t&€ dhomave t€ tregtisé. Né kété

rast, diplomacia kulturore nuk éhté mé njé

NDERSA, NESE JEMI NE KUADRIN E GJALLIMIT TE SHQIPES S| MUNDESI,

ATEHERE POLITIKAT GJUHESORE DUHET TE JENE NJEKOHESISHT

KULTURORE, SIMBOLIKE, POR MBI TE G)JITHA TE ORIENTUARA DREJT

INVESTIMIT, DREJT TERHEQJES SE KETYRE PASARDHESVE TE FOLESVE

TE DIKURSHEM DREJT VENDIT MEME, DUKE U PERPJEKUR TE KTHEHEN

NE FOLES POTENCIALE, PACKA SE ME THEKS TJETER. MENYRAT JANE TE

SHUMELLOJSHME, DUKE NISUR NGA SHKOLLAT VERORE PER FEMIJET,

NEPERMJET SIMPOZIUMEVE SHKENCORE, E DUKE SHKUAR TE FORUMET

EKONOMIKE TE DHOMAVE TE TREGTISE.

pérvijézim, apo shtesé por njé strategji bazé e
politikés sé jashtme, duke kaluar nga niveli i
politikave afatmesme, tek ato afatgjata.
Natyrisht, ¢ka u paraqit mé lart éshté vetém
njé tipologji, njé véshtrim i teorizuar mbi
situata, té cilat rralléheré né praktiké shfagen
né kété ményré. Ne qé merremi pérdité me
gjuhén né diasporé dimé té bé§jmé dallimin
dhe t€ reagojmé. Né shumicén e rasteve i
pérkasim akoma brezit gé shqipen e pérjeton,
pra brezit me t€ cilin bashképunohet pér
ruajtjen sa mé t€ forté té saj. Por shohim
tashmé ardhjen e brezit tjetér, t€ pasuesve, pér
t€ cilét shqipja éshté trashégimi. Jané fémijét
tané. Kétij brezi u duhet dhéné kurajé, duke
i treguar peshén e rrénjéve, jo né emér té
megalomanisé kombétare dhe krenarisé boshe,
por pér veté faktin se origjina e tij ndikon, a
mbase edhe dikton genien e tij, kontekstet
shogérore, ku ai funksionon. Ky nuk duhet
t€ jeté me domosdo njé brez i humbur, si¢

dégjohet shpesh réndomthi. Nuk éshté théné

té pérsérisim shembujt e té tjeréve para nesh,
mund té mésojmé nga kéto gabime. Eshté
plotésisht né dorén toné, qé brezi i dyté i
shqiptaréve né diasporé té mos e humbasé
njohjen e gjuhés shgipe, por ta ruajé até si
njé déshiré. E duket tashmé edhe gjallimi i
brezit té treté, qé vjen tashmé i shképutur
nga gjuha aktive. Kéta njeréz duhen kérkuar,
duke iu dalé ballé pérballé, duke i ftuar té na
bashkohen, duke u treguar se shqipja nuk
éshté vetém ndjenjé, por edhe mundési pér
zhvillim, duke e njohur até, duke e folur,
duke investuar né &, duke pérkthyer vepra té
autoréve shqiptaré né gjuhét e tjera pérkatése.
Secili e secila prej nesh e dimé, se ku jemi dhe
cfaré po béjmé, shpesh duke pasur mundési té
kufizuara. Por nuk jemi vetém, jemi tashmé
njé lévizje, njé masé njerézish, té njohurish,
miqsh. E kjo revist¢ dhe Qendra qé e boton
até, packa se e vogél, jané prové e garté jo
vetém se duhet, por edhe se mund t€ béjmé

shumé pér gjuhén shqipe né diasporé.
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EMERUESI | PERBASHKET

NE FJALEN E PERFAQESUESVE
TE TE DY SHTETEVE ISHTE
PADYSHIM INTERESI PER
RENDESINE E RUAJTJES SE
GJUHES DHE KULTURES
SHQIPTARE PER BREZAT E RINJ
NE DIASPORE, SI NJE ELEMENT
THELBESOR PER FORCIMIN E
LIDHJEVE ME ATDHEUN DHE

TRASHEGIMINE KULTURORE.

Seminari XVII pér mésimin plotésues té
gjuhés shqipe dhe té kulturés shqiptare né
diasporé e né mérgaté, me temé “Metodologji
t¢ mésimdheénies sé giuhés shqipe dhe té kulturés
shqiptare né diasporé e né mérgaté”, i zhvilloi
punimet kété veré, né datat 18-21 korrik, né
Prishtiné, Kosové.

Ky takim, i organizuar nga Ministria

e Arsimit dhe Sportit e Republikés sé
Shqipérisé, si dhe Ministria e Arsimit,
Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit

e Republikés s¢ Kosovés, pérfagéson njé
pérpjekje té pérbashkét té dy shteteve
shqiptare pér té forcuar dhe pér t€ zhvilluar
ruajtjen e gjuhés dhe identitetit kombétar

midis fémijéve dhe komuniteteve shqiptare

URITARE

jashté atdheut, ndaj edhe né hapjen e kétij

seminari té réndésishém nuk mund té mos
ishin t€ pranishém figura té njohura té
politikés dhe t€ arsimit.

Kryeministri i Republikés s¢ Kosovés,

z. Albin Kurti, né fjalén e tij pérshéndetése,
u shpreh se ndihej i nderuar qé gjendej

para pjesémarrésve dhe se populli i Kosovés
&shté falénderues pér ndihmén gé ka dhéné
diaspora pér atdheun, né veganti pér ¢lirimin
e tij.

Ministrja e Arsimit dhe Sportit e Republikés
sé Shqipérisé, znj. Ogerta Manastirliu, dha
lajmin e miré pér finalizimin e punés pér
botimin e nivelit té treté € tekstit “Gjuha

shgipe dhe kultura shqiptare”.

FLASMSHAIP 9



“Tekstet lehtésuese t¢ ‘Gjuhés shqipe dhbe
kulturés shqiptare, pér té cilat éshté punuar
si pér Nivelin I dhe pér Nivelin II, g¢ ne

i miratuam, tashmé vijojné dhe éshté né
finalizim e sipér brenda kétij viti edhe
botimi i Nivelit III”, u shpreh ajo.
Ministrja e Punéve té Jashtme dhe Diasporés
e Republikés s¢ Kosovés, znj. Donika
Gérvalla Schwarz, duke iu drejtuar mésuesve
pjesémarrés tha: “Perkushtimi juaj éshté
déshmi e qarté e lidhjes suaj té pashuar

me Kosovén; se sé bashku me Qeveriné e
Shqipérisé dhe qeverité e shteteve té tjiera ku ka
shqiptaré, pérmes seminareve té tilla marrim
impute t¢ vlefshme pér t¢ kuptuar nevojat
konkrete dhe sfidat me té cilat pérballen

mésuesit tané né diasporé”.
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Seminari XVIl Mbarékombeétar

“Metodologji té mésimdhénies sé gjuhés shqipe
dhe té kulturés shqiptare né diasporé e né mérgate”

’:‘77\,

Ministrja Arsimit, Shkencés, Teknologjisé

dhe Inovacionit e Republikés s¢ Kosovés,
znj. Arbérie Nagavci, né fjalén e saj theksoi
se pér 17 vite me radhé mésuesit e gjuhés
shqipe né boté kané shkémbyer pérvojat e
sfidat, arritjet e pengesat né kété seminar.
Zonja Nagavci po ashtu béri té ditur

se MASHTT ka intensifikuar dukshém
mbéshtetjen pér komunitetet shqiptare né
boté né shumé forma, duke pérfshiré, mes té
tjerash, hartimin e kurrikulave dhe teksteve
t€ pérbashkéta, organizimin e aktiviteteve té
ndryshme si¢ éhté ky Seminar.

Eméruesi i pérbashkét né fjalén e
pérfagésuesve té té dy shteteve ishte

padyshim interesi pér réndésiné e ruajtjes

sé gjuhés dhe kulturés shqiptare pér brezat

e rinj né diasporé, si njé element thelbésor

pér forcimin e lidhjeve me atdheun dhe
trashégiminé kulturore.

NE ceremoniné e hapjes, dy prej kontribuesve
né mbéshtetjen e mésimit té gjuhés shqgipe né
diasporé, z. Nuhi Gashi dhe z. Ymer Avdia, u
nderuan me certifikatén e mirénjohjes nga znj.
Nagavci pér kontributin e tyre té vyer né kété
fushé.

Seminari u zhvillua né disa faza dhe pérfshiu
njé numér t€ madh kumtesash dhe punétorish
t€ ndara né disa tema kryesore, q¢€ lidhen me
metodologjité e mésimdhénies, pérdorimin

e teknologjisé pér pérmirésimin e oréve
mésimore, si dhe krijimin e njé platforme

gjithépérfshirése pér mésuesit né diasporé.

Njé pjesé e madhe e diskutimeve u fokusua né vlerésimin e nxénésve, pérdorimin e
materialeve autentike dhe rritjen e bashképunimit midis shkollave shqiptare né vende té

ndryshme té botés.
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Seminari XVIl Mbarekombeéetar

Metodologji té mésimdh?rm giuhés shqgipe dhe
' = SA |
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Dita e paré e Seminarit pérfshiu njé program kulturor-artistik t€ pérgatitur nga
Ansambli “Shota”, qé i dha ngjyrime tradicionale kétij evenimenti dhe forcoi edhe
mé tej ndjesiné e lidhjes me kulturén dhe traditat kombétare.

NE ditét pasuese, pjesémarrésit u angazhuan né diskutime té thelluara mbi temat

kryesore t€ seminarit, té moderuara nga pérfagésuesit e dy ministrive.

Seanca e dités sé dyté u pasua me diskutime,  pérshtatur me nevojat dhe pritshmérité e

t€ cilat u moderuan nga znj. Erida Koleci, fémijéve shqiptaré né diasporé.

pérfagésuese e MAS-it e Republikés sé NE vijim, autorja Milena Selimi prezantoi
Shqipérisé, dhe znj. Feime Llapashtica, projektin “Jam shqiptar” té Qendrés sé
pérfagésuese e MASHTI-it e Republikés Botimeve pér Diasporén, njé cikél me
sé Kosovés. Ato theksuan se qasja e re ndaj materiale didaktike pér mésimdhénien né
mésimdhénies duhet té pérfshijé mjete diasporé, me udhérréfyes té trashégimisé

moderne dhe pérmbajtje t€ pasur pér t'u kulturore pér 10 gytete té Shqipérisé dhe

12 FLASIM SHQIP

Kosovés. Ky projekt ka si géllim dhe do té
shérbejé pér forcimin e dijeve té nxénésve

né gjuhén shqipe dhe do ¢'i ndihmojé ata né
nxénien e fjaléve té reja né gjuhén shqipe.
Pérgjaté prezantimit, ajo u ndal tek botimi
mé i fundit, “Prishtina”, duke theksuar se kéta
udhérréfyes do té jené njé mik i gmuar gjaté
vizités né Shqipéri e Kosové.

Né punétorité e organizuara pati trajtesa té
ndryshme, pérfshiré risité teknologjike né
mésimdhénie dhe sfidat qé hasen nga mésuesit
né diasporé pér t€ mbajtur gjallé interesin e

fémijéve pér mésimin e gjuhés shqipe.

Dita e treté solli njé varietet tematikash qé
lidhen me bashképunimin midis shkollave dhe
mésuesve t€ diasporés, si dhe ndérlidhjen midis
mésimit € gjuhés e kulturés shqiptare dhe

asaj t€ vendeve pritése. Seanca u moderua nga
znj. Shqiponja Lamge, pérfagésuese e MAS-i,
Shqipéri, dhe z. Hamdi Reqica, pérfagésues i
MPJD-s, Kosové, si dhe pérfshiu gjithashtu
pjesémarrjen ministres sé¢ Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit té Republikés

sé Kosovés dhe pérfagésuesve t€ Ministrisé sé
Punéve t€ Jashtme dhe Diasporés t€¢ Republikés

sé Kosovés.

NEé ditén e fundit, pérfagésuesit e ministrive
vlerésuan seminaret e mbajtura dhe ndané
rekomandime pér zhvillime t&¢ métejshme,

pér té forcuar bashképunimin ndérmjet
institucioneve arsimore né diasporé dhe ato té
vendit amé.

NEé pérfundim té punimeve té Seminarit XVII,

t€ gjithé pjesémarrésit, té cilét kontribuan né

Prishtiné, 18-21 korrik 2024

,,,,,,
RRR

punimet e tij, u nderuan me certifikata né

shenjé mirénjohjeje pér punén e palodhur qé
béjné né ruajtjen dhe promovimin e gjuhés
shgipe dhe kulturés shqiptare né diasporé.
Ky Seminar éshté njé jetér shembull i
pérpjekjeve t€ dy qeverive shqiptare pér té
ruajtur identitetin dhe kulturén e kombit
toné né brezat e rinj qé rriten larg atdheut,
duke krijuar njé uré t¢ forté lidhése midis

diasporés dhe Shqipérisé e Kosovés.

FLASIM SHQIP 13



PUNETORITE

1. “Vlerésimi i nxénésve, faktor ky¢ pér mésimdhénie efektive né klasat heterogjene”, Elmira
Rama.

2. “Risi né mésimdhénien e gjubés shqipe pérmes teknologjisé né diasporé”, Teuta Tabaku, Turgi.

3. “Planifikimi i orés mésimore, niveli 1. "Si mund té punojmé duke praktikuar gjithépérfshirjen e
nxénésve té té tri grupmoshave?”, Lefteri Metkaj, Greqi.

4. “Meésimdhpénia dhe té nxénit: Roli i praktikave didaktike bazuar né situata té ndryshme”,
Albana Tahiri dhe Gilberda Hadaj.

5. “Pema ime familjare” — Krijojmé kujtime, ndértojmé lidhje”, Merita Avdyli, Angli.

6. “Réndésia e materialeve autentike dhe projektimi i tyre né mésimdhénien e giuhés shqipe”,
Lindita Budini, Greqi.

7. "Digjitalizimi, prezantimi i platformave interaktive dbe heterogjeniteti", Etleva Mange, Gjermani.

8. “Plan bashképunimi mes shkollave me nxénés arbéreshé dhe me nxénés té tjeré né diasporé”,
Ornela Radovicka, Itali.

9. “Ndérthurja e mésimit té giuhés shqipe dhe té kulturés shqiptare me até t¢ vendit prités”, Anita
Durigi, Zvicér.

10. “Pérdorimi i tekstit té pérbashkér “Gjuba shqipe dhe kultura shqiptare”, niveli I (model i njé

ore mésimore)”, Vaxhid Sejdiu, Zvicér.
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REKOMANDIME NGA SEMINARI

. Negritja e cilésisé s¢ mésimdhénies s¢ mésimit plotésues né diasporé pérmes njohjes, pérvetésimit dhe

zbatimit té metodave didaktike bashkékohore;

. Mundésimi i rritjes profesionale t€ mésuesve té gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare né diasporé pérmes

hartimit dhe zbatimit té njé kalendari té géndrueshém e t€ vijueshém trajnimesh dhe seminaresh nga

institucionet pérgjegijése, pér rritjen e cilésisé sé mésimdhénies né Shqipéri dhe né Kosové;
gjeg q

. Krijimi i mundésive pér bashképunim me katedra, departamente té gjuhés shqipe pér kualifikimin e

mésuesve t€ mésimit plotésues né diasporé, si dhe shtimin e numrit té mésuesve t€ rinj né diasporé;

. Mbéshtetja me materiale mésimore dhe didaktike t€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér mésimin e

gjuhés shqipe si gjuhé e huaj né diasporg;

5. Pérshtatja e materialeve mésimore me planprogramet dhe kurrikulat e vendeve pritése;

. Krijimi i mundésive pér njé fushaté informative dhe promocionale pér réndésiné dhe dobiné e mésimit

t€ gjuhés shqipe né diasporé;

. Mbéshtetja dhe organizmi i shkollave verore dhe ekskursioneve né atdhe té nxénésve té gjuhés shqipe né

meérgaté;

. Nxitja e hartimit t€¢ marréveshjeve dypaléshe me vendet ku mésimi i gjuhés shqipe nuk éshté i

institucionalizuar, me géllim lehtésimin e kushteve té mésimdhénies sé gjuhés shqipe né kéto vende.

. Ruajtja e tradités sé organizimit té Seminarit t€ pérbashkét té mésuesve t€ diasporés né € njéjtén

periudhé kohore, ditét e fundit t€ korrikut dhe ditét e para té gushtit.

10. Krijimi i databazés s¢ mésuesve té diasporés né institucionet e Republikés sé¢ Kosovés, si dhe caktimi

i njé personi kontakti né MASHTT dhe njé né MP]D. Kérkohet stabilitet, sepse stafi i ambasadave

ndérrohet ¢do 3 vjet, ku ¢doheré komuniteti shqiptar né vende té ndryshme duhet t fillojé nga fillimi.

11. Identifikimi i mundésive pér t'i paguar mésuesit e gjuhés shqipe né vendet ku shteti prités nuk ofron

mbéshtetje financiare.

12. Tekstet mésimore té niveleve té kurrikulés té ndahen fizikisht né klasé.

13. Nevojé pér ndryshimin e ligjit pér lejimin e pjesémarrjes né konkurrim edhe té teksteve té hartuara

nga individé/mésues (pa detyrimin vetém pér shtépité botuese).




ALBALIFE

14 VITE RISTORI SUKSES

Shkolla shqipe “Alba Life”, e nderuar me titullin e larté¢ “Ambasador i Kombit”, ka

njé histori t€ pasur dhe domethénése qé nisi para 14 vitesh né Staten Island, New
York. Pas hapjes sé TV-s¢, mé 1 shkurt té vitit 2007, bordi drejtues mori vendimin
pér hapjen e shkollés shqipe, e cila filloi mésimin mé 15 maj 2007, né gytetin e Staten

Island, New York. Themeluesi i saj éshté z. Qemal Zylo me njé karrieré té pasur né
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arsim midis dy kontinenteve si shef katedre

né Akademiné Ushtarake “Skénderbe;j”,

Tirané, profesor i léndéve inxhinierike, si dhe

pedagog i kompjuterit né kolegjin “Globe
Institute” né Manhatan.

Bashkéthemeluese jané bashkéshortja e tij

Kozeta Zylo, dhe dy vajzat: dr. Valbona Zylo

Watkins dhe Klodiana Halsted.

“Hapja e shkollés ishte njé vendim shumé i
réndésishém dhe kombétar, pasi duke paré
rrezikun e asimilimit qé mijéra femijé né
diasporé nuk flisnin giuhén shqipe, medoemos
ishte emergjente hapja e njé shkolle shqipe me
program pas mésimit né gjuhén amerikane”,

tregon z. Qemal Zylo.

Shkolla e paré shqipe u hap né qytetin
Staten Island duke marré mjedise me gira
né Qendrén e njohur me komunitet hebre
(Jewish Community Center - JCC).

Pas pak vitesh kjo shkollé i zhvilloi mésimet
né shkollén publike amerikane PS: 9 né
Staten Island, ku vazhdon edhe sot mésimin
né gjuhén shqip.

“Shkolla shqipe po rritej si njé pluhur kozmik,

vazhdimisht né numér me mésues dhe nxénés,

PROFIL

ndaj lindi nevoja té kishte t¢ tilla edhe né
lagje té tjera t¢ Nju-Jorkut, si: né Brooklyn,
Manhatan, Queens dhe Bronx. Ka gené njé
rrugé jo e lehté, por po aq e bukur dhe me
drité”, vazhdon rréfimin bashkéthemeluesja
Kozeta Zylo.

Shkolla shgipe “Alba Life” e ushtron
programin e saj t&¢ mésimit té gjuhés shqipe
né té€ gjitha lagjet e Nju-Jorkut, vetém né
mjediset e shkollave publike amerikane dhe,
pas Covid-it, e vazhdon dhe on/ine.
Programi i saj éshté njé program serioz,
kombétar ku japin mésimin mésuese té
kualifikuara, shumica e tyre té licensuara nga

shteti amé dhe ai amerikan.
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PROGRAMI

NEé kohén e pandemisé shkolla shqipe “Alba
Life” né Nju-Jork ishte e para qé filloi

Né program éshté mésimi i gjuhés shqipe,
mésimin shqip né platformén onl/ine duke u ~ njohja me: historiné dhe kulturén kombétare,
béré frymézuese, dhe trajnoi mjaft mésues né  traditat e mrekullueshme, legjendat dhe

kété mision. Shkolla shqipe on/ine né kohén  luftérat népér € cilat ka kaluar populli
e Covid-it u shtri né disa shtete té Amerikés,  shqiptar, heroin kombétar Gjergj Kastriot
Kanadasé dhe né Evropé. Skénderbeu, martirét e gjuhés shqipe, heronjté
“Edpe pse online, nxénésit nén drejtimin dhe shgiptarét e famshém, si dhe ata qé kané
¢ mésuesve festuan me madhpéshti Ditén béré histori né boté. Gjaté vitit akademik

shkolla shqipe “Alba Life” ka krijuar traditén

kulturore té festojé me koncerte, si: Ditén

¢ Flamurit dhe Pavarésiné e Kosovés ku

pérshéndeteén Presidenti i paré i Kosovés, prof-
dr. Fatmir Sejdiu, Konsulli i Pérgjithshém e Shenjté t& Flamurit Kombétar, festat e
i Kosovés, z. Frymézim Isufaj, Ambasadori fundvitit, Pavarésiné e Kosovés, Ditén e
William Walker, diplomati i larté amerikan Shenjté t€ Mésuesit, festivalin e shkollave
si dhe kongresisti me origjiné arbéreshe Joe

shqipe “Alba Life”, si dhe koncertin pér

DioGuardi”, tregon Qemal Zylo. mbylljen e vitit akademik shkollor.

VLERESIMET PER ALBALIFE

Shkolla shqipe “Alba Life” éshté pérshéndetur
nga mjaft personalitete dhe politikané té
larté amerikané dhe shqiptaré t cilét e kané
vizituar duke i frymézuar nxénésit né shkollé.
Gjithashtu “Alba Life” éshté vlerésuar me
titullin e larté “Ambasador i Kombit”.

TV dhe shkolla shqipe “Alba Life” éshté
vlerésuar nga Ambasada e Republikés sé
Shqipérisé né Washington, Ambasada e
Republikés sé¢ Kosovés né Washington,
Konsullata e Pérgjithshme e Republikés

sé Shqipérisé né New York, Konsullata e
Republikés sé¢ Kosovés né New York, si

dhe nga mjaft organizata dhe personalitete

shgiptare né Ameriké.

Po ashtu éshté vlerésuar me certifikata e
mirénjohje nga senatoré e asambleisté té
ndryshém e ligjvénés amerikané.

Me rastin e 5-vjetorit éhté pérshéndetur
nga bilioneri Mikael Bloomberg, ish-
kryebashkiak i New York City.

Pérveg disa ministrave nga vendi amé dhe
senatoréve e kongresmenéve amerikané,
shkollén shqipe “Alba Life” e kané vizituar
Kryeministri i Kosovés z. Albin Kurti si dhe
znj. Donika Gérvalla zévendéskryeministre e

Kosovés e shumé té tjeré.

Shkolla shqipe “Alba Life” ka pasur nderin
t€ hapé siparin e aktiviteteve t€ 100-vjetorit
t€ Pavarésisé sé¢ Shqipérisé né diasporé. Po
késhtu ka pasur privilegjin té hapé siparin
e 10-vjetorit t€ Pavarésisé s¢ Kosovés né

diasporé né vitin 2018.

Shkolla shqipe “Alba Life” éshté vlerésuar me

titullin e larté “Ambasador i Kombit” dhe
themeluesit e saj Qemal e Kozeta Zylo jané
vlerésuar nga Presidenti i RSH-sé me titullin
e larté: “Kalorés i Urdhrit té Flamurit”.

TV dhe shkolla shgipe “Alba Life” né vitin
2024 éshté vlerésuar me proklamaté nga
Bashkia e Nju-Jorkut. Po ashtu pér punén
dhe kontributin e tyre né komunitet dhe

né shoqériné amerikane ndodhen né librin
historik té Senatit t€ Shtetit t&é Nju-Jorkut
né Albany me rezoluté t€ Senatit nr. 4487,
17 prill 2018, dhéné me rastin e 10-vjetorit,
rezoluté e dorézuar nga senatori veteran
amerikan Marty Golden.

Vitin akademik 2023-2024 e mbylli me plot
sukses ngase u vlerésua me Rezolutén 2254,
daté 22 maj 2024, nga NYS Parlament,
Parlamenti dhe Senati i Nju-Jorkut

propozuar nga asambleisti John Zaccaro Jr.
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TV DHE SHKOLLA SHQIPE “ALBA LIFE” NE VITIN 2024 ESHTE
VLERESUAR ME PROKLAMATE NGA BASHKIA E Nju-JorkuT. Po
ASHTU PER PUNEN DHE KONTRIBUTIN E TYRE NE KOMUNITET DHE
NE SHOQERINE AMERIKANE NDODHEN NE LIBRIN HISTORIK TE
SENATIT TE SHTETIT TE Nju-JORKUT NE ALBANY ME REZOLUTE
TE SENATIT NR. 4487, 17 PRILL 2018, DHENE ME RASTIN E

10-VJETORIT, REZOLUTE E DOREZUAR NGA SENATORI VETERAN

AMERIKAN MARTY GOLDEN.
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Senati dhe Parlamenti i shtetit té Nju-Jorkut

u ngrit né kémbé pér shkollat shqipe “Alba
Life” Ambasador i Kombit.

“Pér heré té paré né historiné e politikés
amerikane dhe né institucionet mé té larta
qgeveritare vlerésohen dhe ¢mohen shkollat
shqipe, cka na bén té ndihemi krenaré, por
edhe pér Ameriken, shtépiné toné té dyté qé na
mirépriti dhe vlerésoi punén toné si shqiptare”,

tregon themeluesi Qemal Zylo.

Data 22 maj ishte njé dité historike pér
shkollat shqipe “Alba Life” Ambasador i
Kombit né gjithé Nju Jorkun dhe online.
“INé kété muaj té tréndafilave Parlamenti dhe
Shteti i Nju-Jorkut duket sikur u dhuruan nga
njé tréndafil maji themeluesve dhe mésueseve té
kétyre shkollave pér mésimin e giuhés shqipe né
Nju-Jork. Mésueset dhe anétarét e stafit qé ishin
pjesémarrés né kété ceremoni ishin: dr. Valbona

Zylo, Entela Muda, Klodiana Zylo, Fatlinda

Bujcinca Gashi, Rozeta Hyseni, Mehrije Shala,
Erinda Isufaj, Albana Lazri, Valon Gérbeshi.
ME dubet & permend katér mésueset qé pér
arsye té forta nuk mund t¢ merrnin pjesé né
kété ceremoni madhéshtore si: Elona Shkreta,
Vijollca Skénderi, Helena Lubonja Ujkaj dhbe
Gresila Basha, - tregon Kozeta Zylo, - duke
theksuar se kété vit pér heré té paré kané
praktikuar t¢ marrin si asistente té mésuesve,
edukatore, por dhe ish-nxénésit, si: Aida Hajri,
Edona Gjidiaj, Erlinda Shala, Blenda Shehu,
Sarah Bandilli, Katrina Mushkolaj”.

Shkolla shqipe “Alba Life” do té vazhdojé

pa u ndalur misionin e saj kombétar me
pérkushtim profesional dhe pasion s¢ bashku
me mésueset pér t'u mésuar fémijéve né
diasporé gjuhén shqipe, ngase frymézohemi
nga rilindésit tané si Gjerasim Qiriazi i cili
thoté: “Do punoj pér Mémédhené / gjithé
jetén sa té rroj / do t'i zgjoj edhe ata q€ flené

/ késhtu jetén ta mbaroj”.

FLASIM SHaAIP 21



Nga Vaxhid Sejdiu

KOMUNITET

FUTBOLLI BASHKON NXENESIT SHQIPTARE

NE ZVICER
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22 SHTATORI
ISHTE NJE DITE E
PAHARRUAR PER

KOMUNITETIN SHQIPTAR

NE ZVICER, TEKSA
TURNEU | FUTBOLLIT
“ZVICER 2024”
MBLODHI NXENES NGA
SHKOLLAT SHQIPE TE

VENDIT.

Organizuar nga Lidhja e Arsimtaréve dhe
Prindérve Shqiptaré “Naim Frashéri”,

né bashképunim me Unionin e Klubeve
Shqiptare té Futbollit né Zvicér, ky event
shénoi njé festé té vérteté me njé pjesémarrje
t€ larté té nxénésve té shkollave shqipe (mbi
300 nxénés) nga pikat shkollore ku zhvillohet
mésimi né gjuhén shqipe Affoltern, Dillikon,
Neunehof, Riiti, Uster, Pfiffikon, Volketswil,
Spreitenbach, Fehraltorf, Hunzenschwil,

Birr, Othmarsingen, Vevey, Zug, Windisch,
Lozang, Triibach, Niedergosgen, Sempach
etj. Ishte njé dité festive e vecanté qé do té

mbahet mend gjaté.

RISINE
MESIMDHENIE

Meésuesl/e té cilét u angazhuan qé ky aktivitet t¢
pérfundojé me sukses

Kéta jané e ardhmja e mérgatés shqiptare.
Pjesémarrja e nxénésve né kété organizim
ishte e larté, ata kishin ardhur nga té katér
anét e Zvicrés pér té marré pjesé. Mbi 300
nxénés té kétyre shkollave iu gézuan kétij
takimi duke déshmuar edhe njéheré se pikat
shkollore né Fehraltorf, né Fahrweid, né
Wetzikon, né Neuenhof dhe Spreitenbach
t€ mésueses Qefsere Sejdiu, pikat shkollore
né Affoltern, né Regensdorf, né Dillikon,
né Neunehof, né Riiti, né Uster né
Pfifhkon, né Volketswil, né Spreitenbach, té
mésuesit Vaxhid Sejdiu, pikat shkollore né

Hunzenschwil, né Birr, né Rupperswil, né
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Othmarsingen, té mésueses Nuraj Iljasi, pikat
shkollore né Vevey dhe Aigle té mésueses
Ardita Abazi — Elezaj, pikat shkollore té
kantonit t&¢ Zug-ut nén drejtimin e mésueses
Lumnije Klinaku — Neziri, pika shkollore

né Windisch e mésueses Eshtrefe Nuhiu,

der pjesémarrés qé kishin ardbur sé bashku me fémijét e tyre n

pika shkollore né Lozané e mésueses Anita
Durigi, pika shkollore né Triibach e mésueses
Albulena Asani si dhe pika shkollore né
Sempach e mésueses Dorjana Cela jané

model suksesi.

- VE
X Y

24 FLASIM SHQIP

é turneun e futbollit

Qindra duar duartrokasin pérpara flamurit toné kombétar. Nxénés té shkollave shqipe duke

interpretuar kéngeén “Xbhamadani vija — vija” nén drejtimin e mésueses Qefsere Sejdiu.

Aktiviteti filloi me kéngén “Xhamadani vija —
vija” ku nxénés té veshur kuq e zi me flamuj
né duar, nén drejtimin e mésueses Qefsere
Sejdiu shkélqyen para syve té prindérve té
tyre, duke sjell njé pamje madhéshtore qé
rrallé heré ndodh né aktivitetet shkollore.
Pastaj kryetari i UKSHFZ z. Feti Demolli
dhe mésuesi e bashkékryetari i LAPSH-it

z. Vaxhid Sejdiu iu uruan miréseardhjen
nxénésve dhe prindérve té tyre.

“E themi me plot gojén se nxénésit sé bashku
me prindérit e tyre kaluan njé dité festive
“Shqip” né té gjitha piképamjet nén valévitjen
e flamurit kombétar dhe vargjeve té kéngés
“Xhamadani vija — vija / éshté Kosova, éshté
Shqipéria” duke sjellé njé entuziazém dhe
emocion pa fund te té gjithé pjesémarrésit”

thané organizatorét.

NE fund t€ turneut t€ gjithé fémijéve pa
dallim u dhané medalje né shenjé falénderimi
duke vlerésuar prindérit e tyre pér kujdesin
dhe angazhimin e rregullt ndaj gjuhés dhe
kulturés kombétare. N€ t€ njéjtén frymeé ishin
edhe pérfagésuesit e Ambasadés Shqiptare

z. Valon Gashi, konsulli i Republikés sé
Kosovés z. Vigan Berisha, drejtori i TV
“Syrit” z. Musli Saiti, dhe z. Riza Demaj, té
cilét bashkérisht u béné thirrje té gjithéve té
angazhohen nén sensibilizimin e prindérve té
tjeré, q€ edhe ata té béhen pjesé e shkollave
shqipe né Zvicér.

Né kété dité fusha e sportit né Niderlenz

t€ Zvicrés ishte e mbéshtjellé kuq e zi,

me ngjyrat e flamurit toné kombétar, dhe

nxénésit e shkollave shqipe ishin veshur sipas
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Kéta jané e ardhmja e mérgatés
shqiptare. Femijé té cilét vijojné

mésimin né gjuhén amtare né Zvicer.

déshirés me fanella nga mé t€ ndryshme né Zvicér’. Gjaté gjithé kohés prindérit ishin
apo sipas idhujve gé kané né sportin mé té afér fémijéve té tyre duke i pérkrahur nga loja

popullarizuar né boté — futbollin. né lojé deri né pérfundimin e turneut.

NE fytyrat e prindérve shihej njé gézim i [ gjithé ky organizim, i cili mblodhi fémijét

madh, caste t&¢ mrekullueshme, té cilat po i né fushén e sportit, pér disa oré, ishte

kalonin sé bashku me fémijét e tyre né fushén  rezultati i punés sé veprimtaréve Vaxhid
e sportit, né njé natyré té€ bukur apo si¢ e Sejdiu, Feti Demolli dhe Musli Saiti qé

thoné mérgimtarét shpesh dhe thjeshté “si mbajtén peshén e kétij aktiviteti. NXENES, MESUES, KRYETARI | UNIONIT TE KLUBEVE
SHQIPTARE NE ZVICER z. FETI DEMOLLI, SEKRETARI | PARE
| AMBASADES SHQIPTARE NE BERNE Z. VALON GASHI,
KONSULLI | REPUBLIKES SE KOSOVES NE CYRIH Z. VIGAN
BERISHA, TE GJITHE SE BASHKU KENDUAN, U GEZUAN DHE
FESTUAN “SHQIP” NE ZEMER TE ZVICRES DUKE DHENE NJE

MESAZH TE FORTE SE BASHKIMI BEN FUQINE.
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AKTIVITETE

Z R - ‘ : REZIDENCA “FAN NOLI”, E PARA

R - 3
= ! ! & y ":ag
. a it e\ P
C A~ BTN B
o = R SHOIPTARE 'a-d A
i\
A

Lo -+

%

"
W %

: !
,
= Pt
) .
. 13

H
. %Y

) . .
S 3
}

A .
b}

REZIDENCE PER PERKTHYES NGA GJUHA
SHQIPE NE GJUHE TE HUAJ, NJE NISME E
QENDRES SE BOTIMEVE PER DIASPOREN
DHE PJESE E PROJEKTIT “KULTURA LEVIZ

EUROPEN”, ZBATUAR NGA INSTITUTI

“GETE”, ORGANIZOI NJE TAKIM PUNE ME
RASTIN E DITES NDERKOMBETARE TE
PERKTHIMIT ME TEME:

“POLITIKAT MBESHTETESE PER
PERKTHIMIN LETRAR NE SHQIPERI”.

DITA NDERKOMBETARE E PERKTHIMIT

Né Ditén Ndérkombétare e Pérkthimit, e

T T

Nga YLLKA LEZO

s

cila sjell né vémendje rolin e pérkthimit,
rezidenca “Fan Noli”, e para rezidencé pér
pérkthyes nga gjuha shqipe né gjuhé t&
huaj, njé nismé e Qendrés sé Botimeve pér
Diasporén dhe pjesé e projektit “Kultura

léviz Europén”, zbatuar nga Instituti

REZIDENCA

“FAN NOLI™

E PARA REZIDENCE PER PERKTHYES NGA GJUHA
SHQIPE NE GJUHE TE HUA]

“Géte”, organizoi njé takim pune me rastin
e Dités Ndérkombétare té Pérkthimit

me temé: “POLITIKAT MBESHTETESE PER
PERKTHIMIN LETRAR NE SHQIPERI”.

Né kété takim, u theksua vecanérisht
réndésia e njohjes sé t€ drejtave té

pérkthyesve dhe mbrojtjes sé tyre pérmes
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zbatimit t€ Ligjit pér té Drejtat e Autorit.
NE vijim, diskutimi u pérgendrua né
domosdoshmériné pér kontrata té drejta
dhe pagesa dinjitoze pér pérkthyesit, si
dhe pér vendosjen e emrit t€ tyre né librat
e pérkthyer. U propozua ngritja e njé
strategjie pér promovimin ndérkombétar
t€ botimeve shqiptare pérmes katalogéve
dhe platformave online né gjuhén angleze,
financimeve dhe bursave pér pérkthyesit e
gjuhés shqipe. Pérkthyesit nénvizuan rolin
ky¢ té pérkthimit pér kulturén shqiptare
dhe nevojén pér politika mbéshtetése

afatgjata né kété fushé.
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Ora 16:30-17:30

TIRANA GATE 2024 - PERKTHIMI NE DY KOHE

Pérkthyesit e rezidencés “Fan Noli” té
PERKTHYESIT E REZIDENCES “FAN NoLI” TE

QENDRES SE BOTIMEVE PER DIASPOREN TE
FTUAR NE “FESTIVALIN NDERKOMBETAR PER
TE RINJTE — TIRANA GATE 2024”, DISKUTUAN
MBI PROCESIN E PERKTHIMIT QENDRA

E BOTIMEVE PER DIASPOREN SI PJESE E
PANELIT ME TEME: “PERKTHIMI NE DY KOHE

/ ATDHEU NE POEZI: AGOLLI VS HATIBI;
KADARE VS LLESHANAKU.”

Pérkthimi né dy kohé. / Atdheu né poezi: Agolli vs Hatibi;
Kadare vs Lleshanaku.
2 Pjesemarrés Rigels Halili golom) Elear Zhako (B"qjlke)

Qendrés s¢ Botimeve pér Diasporén té
ftuar né “Festivalin Ndérkombétar pér té
Rinjté — Tirana Gate 2024”, diskutuan mbi

Loreta Sch*
\% Aoder ato

ms il ﬂl..

procesin e pérkthimit Qendra e Botimeve

(Gjerman*~”*~njola Nae ‘1q|per|)_ 4

‘noza Hy ‘] ﬁﬁ

-5_
' ”.’

pér Diasporén si pjesé e panelit me temé:
“Pérkthimi né dy kohé / Atdheu né poezi:
Agolli vs Hatibi; Kadare vs Lleshanaku.”
Diskutimi u pérqendrua mbi sfidat e
pérkthimit t€ atdheut né poezité e Dritéro

Agollit dhe Ervin Hatibit, si dhe né poemén

“Pérse mendohen kéto male?” té Ismail

Kadaresé dhe “Ujé e karbon” té Luljeta

Lleshanakut. U shqyrtua gjithashtu kohés. Ndér té tjera, né panel u theksua ndjekin studimet né degét e gjuhés angleze,

evolucioni i pérkthimit, si poezia dhe edhe réndésiné e pérkthimit nga gjuha italiane, gjermane, franceze dhe greke;

shqipe né gjuhé € huaj, si njé ake dinamik  pérkchyesit pjesémarrés né rezidencén

“Fan Noli”: Rigels Halili, Eleana Zhako,
Loreta Schillock, Griselda Doka dhe

fjalét “lévizin” né kohé; até ¢ka e dallon
pérkthyesin e sotém nga ai i tradités, dhe si qé i jep formé té re poezisé shqiptare né

njé pérkthyes mund t'i japé veprés dinjitet arenén ndérkombgétare.
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estetik, duke ruajtur thelbin dhe duke e
pérshtatur pér njé audiencé té re.
Pjesémarrésit analizuan thellésisht kuptimin
e pérkthimit té poezive t€ Dritéro Agollit
dhe Ervin Hatibit, si dhe té veprave
madhore té Ismail Kadaresé dhe Luljeta
Lleshanakut. Diskutimi u pérqendrua

né pyetjen se si poezia dhe pérkchimi
ndryshojné dhe lévizin me kohén, duke
marré forma t€ reja pérmes pérkthyesit,

i cili gjithashtu ndryshon me kalimin e

PERKTHIMI | NJE POEZIE

Né kuadér t€ projektit té saj té rezidencés

sé pérkthyesve “Fan Noli”, Qendra e
Botimeve pér Diasporén, né bashképunim
me Fakultetin e Gjuhéve t€¢ Huaja

té€ Universitetit té Tiranés, organizoi
punétoriné e pérkthimit me temé
“Pérkchimi i njé poezie”.

NEé kété punétori morén pjesé: studenté qé

Evelyne Nouygues; drejtoresha e Qendrés
sé¢ Botimeve pér Diasporén, znj. Mimoza
Hysa dhe pérfagésues té stafit té Qendrés;
redaktoret e pérmbledhjes me poezi t&
Dritéro Agollit dhe njékohésisht pedagoget
e Fakultetit t€ Gjuhéve té Huaja:

Saverina Pasho, Manjola Nasi, Rudina
Xhillari, Marsela Lika, Lorena Dedja

dhe Mirela Papa.

Studentét sé bashku me pérkthyesit dhe

redaktorét punuan konkretisht mbi
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pérkthimin e njé poezie té Dritéro Agollit. . s : bl _— 7 A TR S
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t€ ndjekura pér pérkthimin, si dhe
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ndikimin e inteligjencés artificiale 1 SUNE PER 'l HER aﬁg

né pérkthim. Né vijim u shpérndané

Universiteti “Fan S. Noli” né Korgé

organizoi njé veprimtari me temén “Mbi

praktikén e pérkthimit letrar shqip-

certifikata pér t& gjithé studentét m Eh j ' =l N om 1|im \ F il R ! fréngjisht”, duke e pasuruar kété aktivitet
.. . - "" ‘ : ] i :1l| o | BBl
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. _ o . _ Botimeve pér Diasporén.
Gjaté njé takimi té mbajtur né rezidencén o ) -
. . ) Diskutimet u pérqendruan né réndésiné e

Fan Noli” pérkthyes dhe redaktoré
profesionalizimit t€ pérkthimit letrar dhe
letraré (pedagogé prané Fakultetit té
rolin e shoqatave profesionale né trajnimin
Gjuhéve t€ Huaja né Universitetin e _
e pérkthyesve pérmes platformave online.

Tiranés), t€ angazhuar né projektin e

pérkthimit né pesé gjuhé t€ poezive té

Né punétoriné e organizuar me nxénésit e seksionit dygjuhésh té shkollés “Raqi Qirinxhi”

Dritéro Agollit, trajt fidat thelbé
S g B SR e u shqyrtuan pérkthimet e realizuara nga ata, si dhe u diskutuan edhe sfidat e késaj

t€ ruajtjes s¢ autenticitetit né pérkthim.
I A R R praktike. Né fund, Noygues dhuroi disa libra té pérkthyer pér bibliotekén e Fakultetit té

Diskutimet u pérqendruan né balancimin

Edukimit dhe Filologjis¢, duke kontribuar né pasurimin e burimeve letrare aty.

mes thjeshtésisé dhe kompleksitetit té
gjuhés, si dhe né pérshtatjen e humorit
dhe referencave kulturore shqiptare pér
njé lexues ndérkombétar. Pjesémarrésit
theksuan réndésiné e bashképunimit mes
pérkthyesit dhe redaktorit pér té arritur
njé pérkthim qé respekton nuancat
gjuhésore dhe artistike t€ origjinalit, duke
ruajtur ritmin, rimén dhe simbolikén. Ky
shkémbim pérvoje u vlerésua si thelbésor
pér té garantuar cilésiné e pérkthimeve dhe

pér t€ mbéshtetur pérkthimin e letérsisé

shqiptare né nivel ndérkombétar.
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MISIONI | KETYRE SHKOLLAVE
SHKON PERTE) MESIMIT TE
THJESHTE TE GJUHES; ATO JANE

BASTIONET E RUAJTJES SE NJE
TRASHEGIMIE KULTURORE QE
PERCILLET NGA PRINDERIT TE
FEMIJET, DUKE KRIJUAR NE KETE

MENYRE NJE HAPESIRE KU FEMIJET

NDIHEN PJESE E DICKAJE ME TE

MADHE SE VETJA E TYRE.

Viti shkollor 2024-2025, pér shkollat e gjuhés shqipe né Angli, ka nisur me entuziazém
dhe risi, si dhe me njé angazhim t€ ploté pér ruajtjen e gjuhés, kulturés dhe identitetit
kombétar mes brezave té rinj. Kéto institucione arsimore nuk jané thjesht gendra ku
mésohet gjuha shqipe; ato pérfagésojné njé lidhje t&é fuqishme mes brezave té shqiptaréve

né diasporé dhe rrénjéve té tyre té origjinés.

Misioni i kétyre shkollave shkon pértej

mésimit t€ thjeshté t€ gjuhés; ato jané
bastionet e ruajtjes sé njé trashégimie

kulturore qé pércillet nga prindérit te
E GJ U H E S S H Q ‘ |:> E y fémijét, duke krijuar né kété ményré njé
NE ANGLI hapésiré ku fémijét ndihen pjesé e digkaje

mé té€ madhe se vetja e tyre.
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Mésuesit e pérkushtuar, shumica e té
ciléve jané profesionisté té trajnuar né
fushat e arsimit dhe kulturés shqiptare, u
japin fémijéve jo vetém njohuri, por edhe
i frymézojné me dashuriné ndaj gjuhés

amtare, kulturés dhe historisé shqiptare.

Me njé pérfshirje gjithnjé né rritje, rreth
300 nxénés ulen kété vit pér heré té paré
né bankat e kétyre shkollave né mbaré
Angling. Klasat jané t€ projektuara

pér t€ mbuluar njé spektér té gjeré t&
temave, pérfshiré gjuhén shqipe, historiné
kombétare, gjeografing, trashégiminé
kulturore dhe, né ményré té vecanté,
vallet tradicionale shqiptare. Mésimi i

gjuhés shgipe jo vetém qé forcon lidhjen
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e fémijéve me origjinén e tyre, por
njékohésisht i ndihmon ata té€ ndihen pjesé

e njé komuniteti t€ gjallé dhe dinamik.

Ky rrjet shkollash luan njé rol té
réndésishém né jetén e familjeve shqiptare
né Angli. Pérmes kétyre shkollave, prindérit
kontribuojné né ruajtjen e vlerave dhe
traditave kombétare, duke u ofruar fémijéve
t€ tyre mundésiné pér t'u rritur me njé

ndjenjé té forté t€ identitetit kombétar.

Ndérsa viti shkollor ka nisur, atmosferén

e pérshkon njé frymé entuziazmi dhe
pérkushtimi, ku ¢do mésues, nxénés

dhe prind bashkohet né kété mision té
pérbashkét pér t&¢ mbajtur gjallé gjuhén dhe

kulturén toné.

Shkolla “Néné Tereza” (Romford)
Data e hapjes: 7 shtator 2024
Adresa: Saint Edward the Confessor, 5 Park End Road, RM1 4AT
Ora: 9:30 — 12:30

Kontakti: 02089453212

Shkolla “Néné Tereza” (Bournemouth)
Data e hapjes: 7 shtator 2024

Adpresa: Anglo-Continental 29-35 Wimborne Road, Bournemouth, BH2 6NA

Ora: 10:30 — 13:30

Kontakti: info@nenetereza.co.uk

Shkolla shqipe e Shoqatés “Arbéria” (Wood Green, Londér)
Data e hapjes: 23 shtator 2024

Adresa: King Edward VI Lordswood School for Girls, Harborne, B17 8QQB

Ora: 10:00 — 12:00
Kontakti: 07852212249

Shkolla shqipe “Kosova” (Londér)

Data e hapjes: 8 shtator 2024

Adresa: Londér, vendi TBC

Ora: 11:00 — 13:00

Programi pér fémijét nén 5 vjeg: “Eja té luajmé dhe té flasim shqip”
Kontakti: 07940471761

Shkolla shqipe “Pjetér Budi” (Liverpool)

Data e hapjes: 21 shtator 2024

Ora: 13:00 — 15:00

Adresa: Speke Training & Education Centre (STEC), Unit House,
Speke Boulevard, Liverpool, L24 9HZ

Kontakti: 07913949540 | pjeter_budi@yahoo.com

Shkolla shqipe “Bright Eagles” (Birmingham)

Data e hapjes: 21 shtator 2024

Ora: 10:00 — 12:00

Adresa: King Edward VI Lordswood School for Girls, Harborne, B17 8QB
Kontakti: 07852212249 | info@brighteagles.co.uk

Shkolla shqipe “Iliria” (Barnet, Londér)

Data e hapjes: 14 shtator 2024

Ora: 10:00 — 13:30

Adresa: 3 Stapylton Rd, Barnet EN5 4QT, Chipping Barnet
Kontakti: 07555126064 | email: djana.kociaj67@gmail.com

DISA NGA SHKOLLAT KU MESOHET GJUHA SHQIPE
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Nga YLLKA LEZO

IRIS HA|

KTHIM TEK RRENJET ME KLUBIN “FLAS SHQIP” NE FLORIDA
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INTERVISTE

NE NJE KOHE KUR SFIDAT E RUAJTJES SE IDENTITETIT

KULTUROR DHE GJUHESOR PO BEHEN GJITHNJE E ME TE

MEDHA PER SHQIPTARET NE DIASPORE, INICIATIVAT SI KLUBI

“FLAS SHQIP” NE FLORIDA JANE DRITE SHPRESE PER BREZAT

E RIN].,’

Iris Halili, me njé pérkushtim t¢ vecanté pér
gjuhén dhe trashégiminé shqiptare, krijoi klubin
“Flas Shqip”, i cili ka pér géllim té mbajé té gjallé
gjuhén shqipe mes femijéve té diasporés shqiptare
né jug té Florideés.

Ideja e krijimit té kétij klubi lindi nga dashuria
e thellé pér giuhén shqipe dhe shqetésimi qé kjo
pasuri e kombit po venitet nder brezat, té cilét
rriten né njé ambient ku dominon anglishtja
dhe ku shqipja rrezikon té mbetet vetem njé
kujtim i largét.

Ajo, me njé vullnet t¢ forté, themeloi klubin
me qéllimin qé tu ofrojé femijéve shqiptaré né
Florida njé hapésiré ku mund té mésojné dhe
té flasin gjubén e tyre amtare pa ndonjé barré
apo presion. Me njé vizion té qarté, ajo kérkon
jo thjesht mésim té gjuhbés, por krijimin e njé
mjedisi té kéndshém ku femijér t¢ pérqafojné
kulturén shqiptare me gézim. Klubi nuk éshté
njé shkollé tipike: nuk ka detyra shtépie, nota

apo provime; pérkundrazi, ka njé qasje mé té liré

dhe argétuese, duke synuar gé femijér té ndihen
t¢ motivuar pér té folur shqip pérmes lojérave
dhe aktiviteteve sociale.

Pértej aspektit edukativ, klubi “Flas Shqip” ka
marré njé rol kye edhe né forcimin e lidhjeve
mes komunitetit shqiptar né jug té Floridés, njé
komunitet i shpérndaré dhe i brishté, gé nuk
kishte njé piké referimi deri mé tani. Brenda
tre muajve nga krijimi i tij, klubi ka bashkuar
Jamilje shqiptare nga té gjitha trojet, duke
u kthyer né njé uré qé lidh brezat dhe ruan
ndjenjén e pérkatésise.

Né kété intervisté, Iris Halili rréfen sfidat dhe
sukseset e kétij projekti, nga véshtirésité pér té
gjetur mésues t¢ kualifikuar deri te pérpjekjet pér
1€ pérfshiré sa mé shumé fémijé né klasat e klubit.
Me pérkushtim té palékundur dhe mbéshtetjen
e komunitetit, ajo synon qé ky klub té shérbejé
si njé model pér ruajtien e gjubés shqipe né
diasporé, duke mbajtur t¢ gjallé njé nga pasurité

mé té ¢muara té kombit toné.
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Znj. Halili, si lindi ideja pér krijimin

e klubit “Flas Shqip” dbe cili ishte motivimi
kryesor pas késaj iniciative?

Ideja bluante né mendjen time prej vitesh.
Motivi qé mé shtyu mban sé bashku dashuriné
dhe dhimbjen. Dashuriné pér gjuhén shqipe,
gé lidhet padyshim me dashuriné pér Atdheun,
dhe dhimbjen qé kjo gjuhé, nése nuk do
mésohet dhe nuk do & flitet nga shqiptarét
anembané botés, pak nga pak do té fillojé t&
tkurret dhe té lokalizohet vetém né tokat tona
né Ballkan. Historia na ka mésuar se shqiptarét
e mbajtén € gjallé gjuhén shqipe pér &
mbijetuar si komb. Kjo ishte revolta e fshehur,
por e forté, pér té mos iu nénshtruar armiqve.
Shqiptarét ndérruan feté por jo gjuhén, duke

u kthyer késhtu né njé popull qé mbijetoi
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mbi té gjitha falé késaj gjuhe. Tashmé jané
kohé té tjera dhe jo vetém shqipja, por edhe
gjuhét dikur mé té pérhapura apo elitare e
kané humbur vlerén pérpara anglishtes, qé
éshté gjuha parésore né boté e komunikimit
politik, kulturor, teknologjik dhe sigurisht
shumé shpejt robotik, késhtu qé nuk do té
jeté e largét dita kur shqipja do té mbetet
gjuha e pakicave qé jetojné brenda kufijve
shqiptaré.

Pyetja éshté: A nuk ka qené gjithmoné
késhtu? A nuk éshté folur gjuha shqipe
vetém brenda kufijve té tokave té banuara
nga shqiptaré? Po, késhtu ka qené dhe
késhtu do t€ jeté, por motivi qé e ka mbajtur

gjuhén gjallé nuk éshté mé i njéjte.

Tashmé shqiptarét nuk e kuptojné apo
nuk e ndiejné gjuhén si mekanizmin e
vetém t€ mbijetesés si komb dhe uné
them se edhe kané té drejté, por edhe nuk
kané té drejté. Kané té drejté pasi pér té
mbijetuar sot si komb, gjuha nuk éshté
mjeti i vetém, pér shkak se mbijetesa si
individ, familje apo komunitet shqiptar,
né tokat tona apo jo, nuk bazohet vetém
nga mbrojtja e gjuhés. Nga ana tjetér,
e tashmja kérkon gjithmoné té jeté e
sigurt mbi baza té forta qé vijné nga
e shkuara, por edhe qé e sigurojné té
ardhmen. Kjo e bén gjuhén t€ mbetet
padyshim faktori mé i réndésishém
qé¢ na ka mbajtur bashké, na ka

identifikuar, na ka shérbyer si mburojé;

éshté simboli mé i fuqishém qé kemi ne si komb,
vjetérsia e saj, trashégimia e saj, qéndresa e saj,
por mbi té gjitha vecantia e saj si unike mes té
gjitha gjuhéve indoevropiane. Gjuha joné, sipas
meje, mbetet krenaria mé e madhe kombétare
e té gjitha kohéve. Pér kété arsye, gjuha shqipe
jo vetém g€ nuk duhet humbur, por me patjetér
duhet punuar dhe duhet gjetur mundésia qé t'u
mésohet té gjithé fémijéve shqiptaré qé lindin dhe
rriten népér boté. Gjithmoné mé mundon kur
shikoj qé komunitetet mé té fuqishme né SHBA
forcén e kané tek ruajtja e gjuhés dhe zakoneve
né komunitetin e tyre. Pra, qé ¢'i pérgjigjem mé
drejtpérdrejt pyetjes suaj: klubi “Flas Shqip” u
hap qé ti thoté stop humbjes sé¢ gjuhés shqipe
tek t€ gjithé emigrantét shqiptaré né shtetin e

Floridés sé Jugut.

Dhbe cilat jané disa nga sfidat me té cilat jeni
hasur né punén tuaj me klubin “Flas Shqip”?

Kur e mora kété iniciativé, e dija gé do té hasja
disa véshtirési qé lidhen me shumé faktoré:
sé pari, komuniteti shqiptar kétu nuk éshté i
pérgendruar né njé, dy apo tre qytete, por i
shtriré né mé shumé se 100 km. Késhtu, pér té
pérmbushur pérfshirjen e sa mé shumé fémijéve,
synuam q¢, brenda mundésive, té hapim sa mé
shumé klasa. D.m.th. jemi t€ shtriré nga jugu né
veri duke mbuluar perimetrin e té gjithé Floridés
sé Jugut. Qéllimi final éshté té kemi klasa né ¢do
qytet, pasi kjo do ta lehtésonte shumé transportin
e prindérve gé i sjellin fémijét ¢do té shtuné apo
t€ diel né klasa; por, ¢ka éshté mé e réndésishmyja,
do t€ rrisé shumé numrin e nxénésve népér klasa,

pasi shumé prindér nuk kané mundési € sjellin
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fémijét né njé qytet kur jané ndérkohé me

banim né njé qytet tjetér, ku distanca sipas
standardeve amerikane mund t€ mos jeté
shumé e largge, le té themi 20 km, por éshté
trafiku gé e rrit shumé até.

Véshtirésia tjetér &éshté se prindéric kétu
punojné me orare té zgjatura, madje shpesh
edhe né fundjavé; kjo mé bén té besoj se kemi
aktualisht t€ paktén 1/5 e atyre nxénésve qé
do t€ ishin regjistruar me vullnet t€ miré &
prindérve, por me pamundésiné e tyre pér té
léné punén me té cilén mbajné familjen.
Véshtirésia e treté éhté se disa prindér kané
vetém njé dité pushimi né javé ose edhe ato
dité gé kané, nuk mund ti sjellin fémijét
rregullisht. Nga ana tjetér, klubi ka njé

rregullore gé nuk lejon mé shumé se 4 mungesa
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né semestér, dhe kjo béhet qé té respektohet
progresi me fémijét e tjeré. Né kéto kushte,
shumé prindér hezitues gjejné rrugén e hegjes
doré krejtésisht nga klasat.

Njé véshtirési tjetér éshté gjetja e mésueseve
profesionale gé sjellin pérvojén dhe edukimin
qé klubi ka si standard. Megjithaté, mendoj
se pér kushtet gé jemi deri mé tani, klubi ka
ofruar lehtési qé jané gati unikale dhe kjo,
po té krahasohet me té ngjashmet e saj népér
boté, mésimi béhet krejt falas, pra, prindi nuk
ka asnjé detyrim pér té paguar. Po késhtu,
klasat mund té ndiqen edhe online né rast
se fémija nuk ka mundési t€ vijé rregullishe,
por kjo éshté e lejueshme jo mé shumé se 2
heré pérgjaté semestrit. Fémijét nuk sforcohen

me didaktiké té véshtiré dhe, meqenése jané

fillestaré, ata nuk kané filluar me “Abetare”,
por me njé libér t€ thjeshté népérmjet té cilit po
mésojné fillesat e komunikimit, si: prezantimi
i vetes, familjes, ngjyrat, flamuri kombétar et;j.
Hap pas hapi po ndértoj njé didakeiké krejt
mé vete pér tu mésuar fémijéve té diasporés
gjuhén e nénés apo té babait. Mendoj se deri
mé tani éshté béré njé gabim né shumé shkolla
t€ gjuhés shqipe népér boté dhe gé ka kaluar
pa u kuptuar — gjuha shqipe pér fémijét e
emigracionit éshté gjuhé e dyté dhe si e
tillé duhet mésuar me rregullat qé pranon
njé gjuhé e dyté, po késhtu duhen mésuar
edhe traditat dhe kultura shqiptare. Mé e
réndésishmja éshté qé fillestarét, fémijé apo
jo, nuk mund ta nisin mésimin e gjuhés
shqipe me librin e abetares, pasi késhtu ata
béhen konfuzé me shkronjat e alfabetit shqip
dhe, le té themi, atij anglez, q¢ né shqiptim
jané krejt t€ ndryshme. Té mos harrojmé, ne
né Shqipéri e kemi nisur abetaren né moshén
kur e flisnim shqipen rrjedhshém; pér fémijét
e emigracionit, sigurisht, nuk mund té presim
kaq gjaté, por uné mendoj se gjuha fillon, sé
pari, me t€ kuptuarit, mé pas me € folurit
bazé dhe mé pas vazhdon me té shkruarit,
d.m.th. hyn né proces libri i abetares. Nése
kéta fémijé nuk e kané veshin té mésuar qofté
me kéngé dhe valle shqiptare, do ta kené
shumé té véshtiré té kalojné drejtpérdrejt né
abetare. N¢ krye té t€ gjitha véshtirésive, dhe
qé pérbén edhe dhimbjen mé té madhe pér ne,
éshté qé fémijét shqiptaré né SHBA, d.m.th.
me prindér shqiptaré té emigracionit t€ paré

apo té dyté, flasin pak ose aspak shqip. Me

njé statistiké qé nuk besoj se gabon, mund &
them se e shumta vetém 7 pér gind e fémijéve
shqiptaré né SHBA flasin shqip. Pothuaj té
gjithé fémijét e miqve tané, d.m.th. miq qé
kané fémijé nga mosha 15-25 vjeg, nuk diné
fare shqip ose diné le té themi jo mé shumé
se 100 fjalé. Pér mua, nga kéto 100 fjalé sot,
nesér jané 5 fjalé té trashéguara pér fémijét e
tyre, dhe kjo éshté varrosja e gjuhés shqipe
né emigracion, por edhe e lidhjes shpirtérore
me vendin e té paréve. Se si ka mundési qé
prindérit shqiptaré nuk u flasin shqip fémijéve
né njé vend shumékulturor si SHBA-ja, uné
kété nuk di si ta shpjegoj apo nuk po dua ta
shpjegoj né kété intervisté. Gjithashtu, vizioni
im akademik pér klubin “Flas Shqip” éshté té
mos i jap trajtat e njé shkolle, por té€ njé mjedisi
ku fémija apo edhe i rrituri vjen té kalojé dy
oré té kéndshme, por me misionin pér té
folur shqip me kénaqési dhe jo me detyrim.
Klubi nuk ka as detyra shtépie, as teste, as
nota, vetém nése ato jané nota maksimale.
Uné gjithmoné kam pasur parimin gé ¢do
dije e sforcuar krijon efektin e kundért. Ndaj
déshiroj qé klasat e klubit té funksionojné jo

me imponim, por me argétim. Pér kété arsye e

kam quajtur klub dhe jo shkollé klasike.

Ju ofroni mésimin e gjubés shqipe falas pér
té gjithé femijét. Si arrini ta realizoni kété
né njé ményré qé té pérfshijé sa mé shumé
femijé dhe familje shqiptare?

Uné veté kam gené studente me bursé né
Romé, Itali, si studente e PHF-s¢ apo si¢

quhet ndryshe “Followers of Paul Harris”,
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qé &éshté Presidenti dhe themeluesi i Rotary
Club, qé éshté dhe mbetet organizata mé e
madhe vullnetare né boté. I kam ndjekur
aktivitetet e Rotary-t qé kur isha vajzé fare e
re né Shqipéri dhe mé bénte pérshtypje fryma
e vullnetarizmit, bamirésis¢é dhe shérbimit.
Paul Harris ka njé shprehje shumé té bukur
pér vullnetarizmin, t€ cilén uné mundohem
ta aplikoj sadopak denjésisht tek klubi “Flas
Shqip”, “Vatra Maimi” apo né ¢do organizaté
ku uné punoj vullnetarisht: “Service above
Self”, qé do té thoté “Shérbimi pérmbi veten”.
Ati i klubit Rotarian e krijoi kété organizaté
né vitin 1905 dhe né fake lidershipi i tij ka
parimin e lidershipit shérbétor gé vjen si
teori e tillé né letra né vitin 1971 nga Robert
Greenfield. D.m.th. gati 6 dekada mé paré se
teoria e Greenfield, Paul Harris kishte véné
né praktiké porosiné e Jezusit g€, pér té gené
lider, mé paré duhet té shérbesh. Ky éshté
edhe parimi im. Lideri i vérteté flet népérmjet
veprave t€ mira qé shkojné pértej ¢do interesi
personal. Uné e dija qé né fillim se ky mision
éshté i shenjté, ky mision i ngjan atij té nénés
g€ na e méson gjuhén falas, dhe brenda meje
nuk mund té pranoja apo té pranoj tu
mésoj fémijéve té gjakut tim kundrejt njé
pagese gjuhén toné té shtrenjté, pér té cilén
heronjté tané kané dhéné jetén. Ata dhané
jetén, ne nuk u dashka té japim disa oré
vullnetare né javé?!! Mund té them se ky klub
ka qené i bekuar qé ditén e paré qé u krijua
né zyrén e njé prindi dhe vazhdoi té ishte i
tillé kur prindér dhe anétaré vullnetaré iu

shtuan dité pas dite. Klubi ka qené i bekuar
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me mésues vullnetaré qé jané ofruar, pasi
pér momentin ne nuk kemi mundési pagese
pér ta, por vullnetarizmi dhe dashuria e tyre
pér mésimdhénie éshté e jashtézakonshme.
Synimi éshté qé né t€¢ ardhmen mésueset apo
t€¢ gjithé vullnetarét né klub & shpérblehen
me bonuse dhe pagesa mirénjohjeje nga mé
vlerésueset, dhe secili sipas kontributit qé
ofron. Ashtu sikurse na mésonte Paul Harris
“One Profits Most Who Serves Best” [“Pérfitimi
mé i madh pér até q€ shérben mé miré”].

E gjitha kjo éshté njé eksperiencé e re pér
ne dhe sigurisht ndryshimet do € jené
gjithmoné pjesé e jona, por vetém digka do
té jeté e gdhendur né mur apo sipas kohéve
tona hyré pér t¢ mos u shuar né iCloud:
“Mésimi i shqipes né klubin ‘Flas Shqip’
do té béhet gjithmoné falas dhe i gjithé
aktiviteti do t€ respektojé ligjet qé drejtojné
organizatat jofitimprurése né SHBA, si¢ edhe
éshté regjistruar kompania ku bén pjesé klubi
‘Flas Shqip’ pikérisht né shtetin e Floridés™.
Kuptohet, kjo rrugé do njé zemér té madhe
atdhetare dhe uné mendoj se engjéjt e klubit
“Flas Shqip” gjithmoné do ta kené shansin
€ gjejné tek klubi yné mésimin e gjuhés dhe
jo vetém, pasi ne synojmé t'u mésojmé edhe
traditat shqiptare, si dhe zakonet tona gé na
vegojné si bij té shqipes, pikérisht ato zakone
t¢ mira qé i trashégojmé nga t€ parét tané
dhe qé i shérbejné ¢do shgiptari t&¢ miré &
adaptohet me kulturén amerikane.

Nga ana tjetér, do té shtoja kétu se kam
mbetur vértet e impresionuar nga website-i

i Qendrés sé¢ Botimeve pér Diasporén, ku

’

ESHTE GJUHE E DYTE DHE SI E TILLE DUHET MESUAR

ME RREGULLAT QE PRANON NJE GJUHE E DYTE; PO
KESHTU DUHEN MESUAR EDHE TRADITAT DHE KULTURA
SHQIPTARE. ME E RENDESISHMJA ESHTE QE FILLESTARET,

FEMIJE APO JO, NUK MUND TE NISIN MESIMIN E GJUHES

SHQIPE ME LIBRIN E ABETARES...

... NE NE SHQIPERI E KEMI NISUR ABETAREN NE

MOSHEN KUR E FLISNIM SHQIPEN RRJEDHSHEM; PER

GJUHA SHQIPE PER FEMIJET E EMIGRACIONIT

FEMIJET E EMIGRACIONIT, SIGURISHT, NUK MUND TE e —

PRESIM KAQ GJATE, POR UNE MENDOJ SE GJUHA FILLON /

SE PARI ME TE KUPTUARIT, ME PAS ME TE FOLURIT BAZE

DHE ME PAS VAZHDON ME TE SHKRUARIT.

fémijét emigranté mund té kené né doré libra
dhe literaturé nga mé t€ arrirat. Uné mendoj
se kjo Qendér duhet t€ fillojé t'i shesé librat
né Amazon, qofté edhe pér njé dollar; e them
kété pasi shumé prindér apo edhe individé
t€ apasionuar pas gjuhés shqgipe mund €
mos e diné se ekziston njé Qendér shumé
profesionale me literaturé té gjuhés shqipe. Kjo
do té heqé edhe spekulimet e disa botimeve qé
e kané gjuhén shqipe né to, t&¢ mé falni pér
termat, t€ bastarduar. M’u desh t€ blija njé
libér me rréfenja shqiptare nga njé autor i
huaj, libér q¢ mé shumé e bleva té di si i kishte
mbledhur kéto rréfenja. Ishte e pabesueshme
kur pashé qé, duke filluar nga emrat, ai libér
nuk kishte asnjé lidhje me kulturén toné, dhe

né até botim asgjé nuk ishte shqiptare. Nuk

b}

ngurova t'i béj njé koment negativ kétij libri.
Por, nga ana tjetér, si¢ thashé, Amazon éshté
dritarja e paré nga ku lexuesit e gjithé botés
kérkojné t€ blejné njé libér, ndaj mendoj se
Qendra e Botimeve pér Diasporén duhet t&
bashképunojé né kété drejtim. Gjithashtu,
mendoj se librat pér fémijét e emigrantéve
duhet € jené jo one size fits all, si¢ thoné
amerikanét, domethéné njé format libri pér
¢do emigrant packa se ku jeton. Uné mendoj
se ndryshe duhet t€ jeté libri bazé i gjuhés
dhe kulturés shqipe pér fémijét me prindér
qé flasin shqip dhe ndryshe pér fémijé me
prindér qé nuk flasin shqip, dhe ju siguroj se
uné, po, kam disa prindér té tillé; gjithashtu
ndryshe duhet té jeté njé libér pér fémijén e

emigrantit né Greqi dhe ndryshe pér fémijén

FLASIM SHQIP 45



né Kaliforni. Bashképunimi me shkollat apo
mésuesit qé japin gjuhén né boté duhet t&
vazhdojé dhe té thellohet né detaje edhe mé
shumé.

Pér sa u pérket nxénésve t€ klubit “Flas Shqip”,
fémijét tané nuk jané ende né gjendje &
mésojné me literaturén e botimeve té diasporés
shqiptare, por besoj se vitin tjetér ata do t&
fillojné ta shfrytézojné até. Kjo ndihmé éshté
e jashtézakonshme dhe duhet vlerésuar si njé
hap shumé i miré. Vullnetarizmi i KLUBIT
FLAS SHQIP dhe literatura falas e shretit
shqiptar pérbéjné pér mendimin tim modelin
e pérkryer t€ shérbimit. Kétu dua t€ shtoj
edhe dicka tjetér qé besoj éshté edhe si apel
pér geveriné né Shqipéri, Kosové, Magedoni
dhe Mal t¢ Zi. Ruajtja e gjuhés shqipe né
emigracion duhet t€ konsiderohet mision
kombétar dhe detyré shtépie pér ¢do geveri
shqiptare apo organizém serioz shqiptar kudo
ku vepron. Shérbimi ndaj fémijéve té vegjél
sot pér té mésuar shqip éshté forcimi i njé
komuniteti té pérbashkét q¢ mé shumé se ¢do
gjé e lidh gjuha. Fémijét e sotém jané lobistét
e ardhshém, jané ata qé u duhet gjuha pér
té mos ndérpreré lidhjet me atdheun e tyre.
Té gjitha komunitetet qé drejtojné sot direkt
apo indirekt botén, fuqiné e kané arritur falé
bashkimit qé ka ardhur nga edukimi dhe
shogérimi i fémijéve t€ tyre qé né voggéli.
Qeverité e vendeve tona duhet té mendojné
pér té shtriré ndihmén edhe né hapjen dhe
sponsorizimin e qendrave shqipfolése né ¢do
cep ku ka shqiptaré. E them kété se nése ky

aksion, e pérséris kombétar, béhet i organizuar
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dhe me tradité té shénuar né kushtetuté pér té
ndihmuar gjuhén dhe kulturén shqipe né botg,
e ardhmja e gjuhés soné dhe komuniteteve
tona shqiptare do té jeté né rrugé shumé té

mbaré.

A keni bashképunime me organizata té tjera
shqiptare ose té huaja pér té mbéshtetur
aktivitetet e klubit? Besoj roli i organizatés
“Vatra Miami” éshté i madh né punén tuaj.
Klubi, né maj té kétij viti, hodhi mesazhin e tij
té paré né festén e Nénés, kur “Vatra Miami”,
degé té cilén uné drejtoj, festoi me motivacionin
“Né ditén e nénés me gjuhén e nénés” dhe
ku fémijét, sé¢ bashku me kéngétaren e fruar
Artiola Toska, kénduan kéngén qé tashmé
éshté himni i klubit: “Fol shqip se je shqiptar”.
Né muajin gershor filluan regjistrimet, u béné
disa klasa vere dhe ka vetém njé muaj qé, sig
thashé, kané filluar klasat akademike. Vatra
éshté indirekt inkurajuesja e kétij projekti té
madh pér arsyen se themeluesit e saj, Noli dhe
Konica, kur krijuan Federatén PanShqiptare
“Vatra”, i vuné asaj njé gur themeli q¢ mbetet
amanet pér ¢do vatran — ruajtjen e gjuhés
dhe tradités shqiptare. Ndaj uné them se ¢do
vatran duhet ta kété ruajtjen e gjuhés shqipe si
mision pérmbi ¢do mision tjetér. Ndérkohé,
nga pozicioni i njé vatraneje, uné mendova
se e vetmja gjé qé i duhet organizatés “Vatra
Miami” &shté t€ krijojé njé komunitet t€
bashkuar, qé Florida e Jugut nuk e ka pasur
kurré, pér shumé arsye, si: emigracioni kétu
éshté i ri, jané shumé migranté nga zona té

tjera t€ SHBA-s¢, distancat jané t€ médha dhe

bota gé na rrethon ka njé mot pothuaj veré

dhe plazh pérgjaté gjithé vitit, sikurse ka edhe
mjedise kulturore qé zona e Majamit i ka t&
njohura tashmé. T¢ gjitha kéto krijojné shumé
mundési térhegjeje, pértej asaj pér t€ qené
t€¢ grumbulluar bashké, si¢ éhté né shumé
zona té tjera ku jetojné shqiptarét. Kuptohet,
ti bésh shqiptarét bashké nuk éshté mision
i lehté, por gjithsesi jo i pamundur. Si¢c e
theksova mé sipér, ka ardhur koha qé qeverité
shqiptare t€ kené programe té posacme dhe
pér kété edhe uné e kam njé propozim qé dua
ta paraqes sé shpejti. Jo se emigracioni nuk
arrin t€ béhet bashké dhe do tutorizimin e
geverive nga vijmé, por sepse qeverité duhet té
investojné gé ta mbajné komunitetin e tyre t&
lidhur dhe t€ denjé pér t'i shérbyer vendit amé
né ¢do kohé. Kjo éshté né interes té ¢éshtjes
kombétare dhe vizionit t€ sé ardhmes.

Ndérkohé klubi “Flas Shqip” po krijon lidhje
edhe me shumé organizata simotra, donatoré
etj., por le té mos harrojmé kétu se klubi ka

vetém pesé muaj nga dita kur éshté krijuar.

Dhe, duke qené se keni nisur edhe aktivitetin
né bashképunim me “Vatra Miami”, si ka
ndikuar ky bashképunim né realizimin e
aktiviteteve tuaja?

Uné nuk dua ta ndaj “Vatrén” nga klubi “Flas
Shqip”, pasi, edhe po té¢ dua uné, ata nuk
ndahen pér t€ gjitha arsyet qé rendita mé sipér,
ndaj ¢do aktivitet i ka takuar t€ dyve bashké.
Klubi mbetet mé shumé i fokusuar tek fémijét
dhe te mésimi i gjuhés dhe kulturés shqipe,

ndérsa “Vatra” ka dhe mund té marré edhe

angazhime té tjera qé bazohen né respektim
t€ kanunores bazé té saj tashmé 112-vjecare.
“Vatra” dhe klubi sot pér sot veprojné si njé
trup i vetém dhe mbéshteten né t€ njéjtin
mision. “Vatra” i jep amanetin e Nolit dhe
Konicés klubit, por klubi po i jep hov “Vatrés”
pér t€¢ dalé nga monotonia e t€ njéjtave
aktivitete qé shpesh duket sikur pérséritin

vetveten.

Deri tani, sa féemijé jané regjistruar né klub
pér té ndjekur mésimet e shqipes dbe si éshté
strukturuar ky proces mésimor?

Deri tani kemi 70 fémijé té regjistruar, por
rreth 60 nxénés vijné rregullisht. Klubi ka njé
kod etike gé i prezanton prindérit me misionin
dhe vizionin e tij, si dhe vendos themelet se
né ¢ményré do té funksionojné klasat dhe
aktivitetet. Po ashtu ka njé website, modest

pér momentin (www.klubiflasshqip.com),

fage né Facebook dhe ndérkohé poston né
faqen zyrtare té Instagram-it dhe Facebook-ut
t€ Vatrés. Mésimi ka njé metodiké qé uné po
e ndértoj veté sipas parimit: kurrikula duhet
t€ jeté e njéjté né ¢do klasé, por forma si e
shpjegon mésuesja mund dhe duhet té jeté
personale, qé t'i hapé késhtu rrugg krijimtarisé
s€ veté mésuesit. Fillimet e klasave kané pasur
njé rrjedhé logjike qé shkon me natyrén si
shkojné gjérat né jeté, pra, né fillim jam
uné€, mé pas vjen prezantimi im, mé pas vjen
familja, mé pas vijné ngjyrat me t€ cilat uné
dalloj botén pérreth e késhtu me radhé. Por
kryefjala éshté “uné”, sepse fémija i vogél ka

shumé nevojé pér vetébesim. Ndaj kur u béja
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pyetjen né anglisht: “Kush éshté gjéja mé e
réndésishme pér ju?”, né fillim habiteshin kur
u thosha vetja juaj, por tani e thoné madje
edhe me zé€ té larté.

Klubi ndérkohé ka katér klasa té rregullta: né
Miami, né Hollywood, né Boca Raton dhe né
West Palm Beach. Shumé shpejt do t€ hapim
klasat e Fort Lauderdale dhe Lake Worth.

Cfaré roli luan klubi “Flas Shqip” né
Jforcimin e lidhjeve mes komunitetit shqiptar
dhe komunitetit mé té gjeré té Floridés sé
Jugut?

Besoj se éshté béré njé piké shumé kyce e lidhjes
s¢ komunitetit dhe nése do t€ arrijmé t€ kemi
fondet e nevojshme, do té jemi shtylla kryesore
e kétij komuniteti té brishté dhe pa tradité mes
vedit. Jam krenare té them se klubi ka lidhur
shqiptarét e t€ gjitha trojeve, qé nga Kacaniku
deri né Fier, nga Tirana deri né Gostivar, nga
Ulgini deri né Korgé. Kjo mbetet krenaria mé
e madhe pér momentin, pasi kurré mé paré né
Floridén e Jugut nuk ka pasur njé grupim kaq
misionar dhe atdhetar. Ajo qé dua ta theksoj
dhe gé ju mund ta vértetoni fare thjesht
éshté se klubi nuk ka protagonizém. Uné
vértet e kam themeluar dhe e drejtoj até, por
aktivitetet dalin né emér té klubit “Flas Shqip”
dhe jo timin, vendimet merren me konsultén
e bordeve pérkatése (Bordi i Edukimit, Bordi
i Financave dhe Bordi i Aktiviteteve). Klubi
i ka t€ gjitha financat transparente dhe mbi
t€¢ gjitha komunikimin gjithmoné & dillé.
Gjej rastin té€ falénderoj kétu prindérit e paré

qé mé besuan pa médyshje né kété mision:
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véllezérit Dekaj, L. Smailaj, U. Selimaj, A.
Hoti, M. Beca, A. Dedaj, si dhe mésuesen e
paré gé shprehu gatishmériné pér té punuar
si vullnetare, zonjén Liliana Rrumbullaku.
Ndérkohé falénderoj nga zemra t gjitha
familjet shqiptare qé kané regjistruar fémijét
né klubin “Flas Shqip” dhe u pérséris se pa ta

ky mision do té ishte njé éndérr né sirtar.

Si e shikoni té ardbmen e klubit “Flas
Shqip”? Cfaré planesh keni pér zgjerimin
ose pérmirésimin e shérbimeve qé ofroni?

E shoh si njé klub gé nuk do t& shuhet kurré,
heré me rritje dhe heré me pak zbritje, por
asnjéheré né mbyllje. E shoh si vendin ku
po formohen lobingjet e para t€ vérteta té
shgiptaréve sot t€ vegjél né moshé, por nesér
faktor vendimtar né ruajtje té historisé dhe
tokave té atdheut t€ té paréve té tyre. Klubin
e shoh mé shumé si frymé sesa si korporaté, e
vlerésoj mé shumé si komunitet sesa si krenari
personale dhe mbi té gjitha e shoh si ¢adrén
humanitare ku ¢do shgiptar i vérteté duhet
t€ vijé vullnetar pér t'u folur fémijéve shqip,
pasi nuk ka vullnetarizém mé t€ shenjté se t'i
shérbesh kombit ténd apo kombit té t€ paréve
t€ tu. Shpérblimin né kété rast ta jep historia.
Klubin e shoh si modelin gé do té béjé shumé
familje shqiptare kétu té flasin té€ pakeén 10
fjalé shqip ¢do javé, dhe kjo si fillim éshté
fitore, se 10 fjalé uné, 10 fjalé ti dhe me kété
ritém gjuha joné jeton. Ky sot éshté njé mision
i shenjté¢ dhe uné froj t€ gjithé shqiptarét e

vérteté t'i bashkohen atij.

,’KLUBIN “FLAS SHQIP” E SHOH

SI NJE MODEL QE DO TE NDIQET NE
TE GJITHA KOMUNITETET SHQIPTARE
NE SHBA DHE NE BOTE, KUDO KU

KA FEMIJE SHQIPTARE T'U MESOJME
SHQIPEN FALAS DHE JO ME ME
METODA STRIKTE DIDAKTIKE, POR ME
METODA TERHEQESE DHE EDUKUESE
TE SHPIRTIT, NE MENYRE QE T'UA

VENDOSIM FEMIJEVE SHQIPEN SE PARI

NE ZEMER DHE ME PAS NE MENDJE.’,

Ju pérmendni qé vizioni juaj éshté qé
asnjé femijé shqiptar né Floridén e Jugut
té mos mbetet pa mésuar gjuhén shqipe.
Si siguroheni qé ky synim té arribet né
praktiké?

Kemi filluar dhe do ta mbajmé gjithmoné kété
premtim — mésim falas. Né mé pak se 3 muaj
jemi shtriré né 120 km. Sigurisht, nuk &shté
puné e lehté, se, sé pari, duhet t¢ bindésh

prindérit pér kété mision, dhe pér kété duhet

=

t€¢ kesh sukses me nxénésit dhe ekipin e
sapoformuar. Suksesi mé pas t€ shton radhét
e nxénésve. Dija, ndershméria, korrektésia
dhe serioziteti i punés soné do té jeté baza
e shtimit té klasave. Plus, klubi mendon té
zgjerohet me studentét, graté dhe gjithashtu
me biznesin sipas parimit t&¢ “Vatra Miami”:
“Shqiptarét qé i béjné biznes shqiptaréve”.
Uné gjithmoné e kam théné, jemi mé € forté

po t€ jemi bashké. Por fjala “bashké” éshté

”SHQlPTARET KANE GJUHEN E NENES PER TE FOLUR SHQIP, ZEMREN E

BABES PER TE LUFTUAR S| BURRAT DHE JETEN E TYRE, ATE QE | DUHET PER

ATDHEUN.,’
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shumé e véshtiré mes nesh, pasi gjithmoné
sikur gjendet digka té na ndajé, sidomos nése
shohim suksesin e tjetrit nuk e kapérdijmé
apo pérgézojmé lehtésisht. Uné kam besim te
kéta fémijé, pasi ata po rriten né njé mjedis
tjetér, shpesh té egér, shumé individualist (flas
pér kulturén amerikane), por qé né fund té
dités ka dicka pozitive qé ne shqiptarét nuk e
fituam kurré: Vlera e tjetrit nuk shihet sikur
ta ka hequr ty vlerén, por si mundési pér té té
dhéné ty njé model, q¢ mund té t€ motivojé

pér vepra edhe mé t€ arrira.

Dbhe si ka qené pérgjigjja e komunitetit
shqiptar ndaj aktiviteteve té klubit? A keni
paré rritje té interesit pér ruajtjen e gjuhés
dhe traditave shqiptare?

Po, shumé! Dhe té mendosh qé nuk éshté se
kemi pasur ndonjé reklamim apo financim
nga influencuesit e kohés postmoderne, ku
fatkeqésisht matet suksesi né ditét e sotme.
Cdo gjé ka gené fare natyrale, spontane dhe e
thjeshté, por ja qé kur gjérat béhen me zemér
t€¢ madhe, éshté forca e mirésisé qé projekton
¢do gjé. Pastaj, fémijét e kané mirésiné dhe
bekimin me vete. Klubi vetém se rrezaton
dritén e tyre. Kétu dua té falénderoj edhe
donatorét e klubit gé né mé t¢ shumtén jané
prindér apo familjaré t€ fémijéve té regjistruar
né klub, si dhe donatorin kryesor, i cili éhté
njé histori e vérteté¢ suksesi né SHBA —
Florida, por, si té gjithé donatorét fisniké, nuk
déshiron té mburret pér donacionin e tij, ndaj
dhe uné po ia respektoj déshirén duke mos ia

pérmendur emrin kétu.
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Cila éshté réndésia e ruajtjes sé gjubés
shqipe pér femijét qé jetojné né emigracion
dhe si mendoni qé kjo gjuhé do té ndikojé né
identitetin e tyre?

Nése duam qé t€ mbijetojé identiteti yné, ai
@€ na bén shqiptaré, duhet té ruajmé gjuhén.
Sipas studiuesve mé té¢ médhenj té shkollave
t€ gjuhésisé, gjuha qé flet ésheé fakeori
kryesor i kulturés qé gjithkush prezanton apo
trashégon. Céshtja éshté se disa nga ne nuk
duan t€ mbeten shqiptaré, por as klubi “Flas
Shqip” dhe besoj askush nuk té detyron me
zor té ndihesh artificialisht i tillé. Misioni
yné éshté dedikuar pér ata q¢ duan t€ mbeten
sadopak shqiptaré dhe nuk e kané mundésiné
as pér vete dhe as pér fémijét e tyre. Kétu hyn
shérbimi yné, apo ai i “Vatrés”, apo i geverive
shqiptare, apo té gjitha shoqatave dashamirése
shqiptare. Duhen plane konkrete, duhen
politika té miréfillta, duhet, pse jo, t& keté
shumé iniciativa té shkélqyera si ajo e librave
nga Qendra e Botimeve pér Diasporén. Té
mos harrojmé se edhe ata libra nuk kané vleré
kur fémijét nuk diné si t'i lexojné apo nuk diné
fare € flasin shqip. Fatkeqésisht, vélla e motér
né SHBA mé sé shumti flasin vetém anglisht
me njéri-gjetrin, dhe besoj né Itali vetém
italisht e késhtu me radhé. E dhimbshme,
por e vérteté. Ndaj uné klubin “Flas Shqip” e
shoh si njé rrugé modeste pér té ngadalésuar

sadopak fenomenin sa mé sipér.

TE PRANOJ T’U MESO) FEMIJEVE TE

GJAKUT TIM KUNDREJT NJE PAGESE

,,NUK MUND TE PRANOJA APO

GJUHEN TONE TE SHTRENJTE, PER
TE CILEN HERONJTE TANE KANE
DHENE JETEN. ATA DHANE JETEN,

NE NUK U DASHKA TE JAPIM DISA

ORE VULLNETARE NE JAvE'?!!”

Si mund té béhen pjesé e kétij misioni
shqiptaret qé jetojné né komunitete té tjera
né SHBA, por qé nuk kané mundési té
ndjekin fizikisht klasat tuaja?

Uné mendoj se gjuha e huaj nuk mésohet
online, pasi piké s¢ pari fémija do t€ duhet t&
mésojé si té hapé gojén pér té shqiptuar njé
shkronjé apo njé tjetér. Nga ana tjetér, uné
mendoj se qéllimi i klubit éhté qé fémijét
€ kené bashkim dhe komunikim mes njéri-
tjetrit, po késhtu dhe prindérit. Por klubi mund
t€ shérbejé duke hapur modelin e tij kudo si
dhe té pércojé eksperiencén e tij sipas parimit:
Né ¢do shtépi shqiptari té fliter shqip dhe ¢do
prind shqiptar t¢ jeté njé mésues i shqipes. Kétu
po e mbyll me fjalét e stérgjyshit tim Hajredin
Fratari, Déshmor i Pavarésisé, i cili sé bashku
me stérgjyshen Sabrete Vila Frashéri lané

Stambollin ku ishin edukuar né Akademiné

e Robert College, mé i vjetri kolegj amerikan

né Stamboll, dhe hapén né shtépiné e tyre té
parén shkollé shqipe né Mallakastér. N& castet
para pushkatimit nga Haxhi Qamilistét ai
nuk harroi t€ pérmendé gjuhén shgipe qé e
donte aq shumé: “Shqiptarét kané gjuhén
e nénés pér té folur shqip, zemrén e babés
pér té luftuar si burrat dhe jetén e tyre, até
qé i duhet pér atdheun.” Veprat tona kétu,
né vendin mé demokratik té botés, mé duken
kaq modeste né krahasim me aktet e rilindésve
tané, q¢€ jané dhe do t€¢ mbeten burrat mé té
shquar shqiptaré pas mé t&¢ madhit Skénderbe
qé vdiq me amanetin e bashkimit né gojé. Dhe
si pér t€ ndjekur amanetin e tij, puna joné nuk
do t€ ndalet asnjéheré, pasi as ka pasur dhe as
do té keté bashkim mé té forté sesa ai q€ vjen

nga gjuha e njéjté q¢€ flasim sé bashku.
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Entela Tabaku

UNIVERSITETI
| UPPSALA-S, SUEDI

Kang kaluar tashmé pesémbédhjeté vjet
g€ kur n€ Universitetin e Uppsala-s u

hap kursi 1 paré€ 1 shqipes si gjuhé e huaj,
qé€ ofron jo vetém trajnim té€ aftésive
gjuhésore, por edhe njohje me elemente
té kulturés dhe letérsisé shqipe. Megenése
&sht€ 1 vetmi kurs né nivel universitar né
té gjithé Skandinaving, si edhe falé faktit
g€ mésimi zhvillohet online, gjaté kétyre
viteve kursin e shqipes si gjuhé e huaj

(30 kredite) e kané pérfunduar me qindra
student€, mes tyre edhe shumé studenté
q¢€ e kané shqipen gjuhé té origjinés. Para
katér vitesh, Universiteti 1 Uppsala-s

hapi edhe kursin pér mésues té shqipes si
gjuhé amtare (30 kredite), qé u drejtohet si
mésuesve aktualé g€ duan t€ kualifikohen,

ashtu edhe atyre qé duan té béhen mésues

té shqipes n€ Suedi. Mésimi i shqipes

st gjuh& amtare zhvillohet rregullisht

né Suedi, né ¢do shkollé ku ka fémijé
GJ U H A s H Q I P E shqiptar€. Termi “gjuhé amtare” €shté njé

term 1 pérdorur masivisht né kontekstin

e mésimit t€ gjuhés shqipe nga fémijét
S ‘ G J U H A M T/A\ R : e mérgatés. Kétu vijojné disa vézhgime

mbi arsyet q€ e kané nxitur kété pérdorim,

si edhe mbi pasojat e kétij pérdorimi, t&
véshtruara me lenten e hulumtimeve mé té

fundit shkencore né kété fushé.
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TERMI “GJUHE AMTARE”, NJE PERSPEKTIVE NGA LART

Arsyeja kryesore ka té b&jé me déshirén pér t’u dhéné fémijéve t€ mérgatés, t€ lindur

né troje joshqiptare, nj€ pérkatési t€ géndrueshme me atdheun dhe gjuhén amtare té
prindérve. Mésimi 1 gjuhés amtare shndérrohet késhtu né kordon ombelikal q€ ushqen
dhe mban gjallé identitetin shqiptar t€ nxénésit. Pé€rdorimi i termit “gjuhé amtare” né
kontekstin e nxénies sé shqipes n€ mérgaté nxitet jo vetém pér arsye patriotike, por edhe
pér arsye politike. N& Suedi, pér shembull, duke e klasifikuar shqipen si gjuhé amtare pér
nxénésit me prindé€r shqiptaré, e pérfshijmé até n€ programe mésimore q€ favorizojné
mésimin e gjuh&s amtare t€ financuar nga shteti bujtés. Edhe shtetet tona amé e pérdorin
pér arsye politike; t€ gjithéve u intereson njé numér sa mé 1 madh fol€sish amtaré t&
shqipes, edhe nése kéta fol€s jané t€ brezit t&€ dyt€ a té treté t€ emigrantéve. Deri kétu,
duket se ky pérdorim 1 termit ka vetém té€ mira: shqipes 1 jep prestigj, fémijéve u jep

identitet dhe pérkatési. At€her€, pse jo?

NEg arsyetimin e mésipérm bie dukshém né
sy perspektiva nga lart poshté: perspektiva
e prindit pérkundrejt fémijés, e shtetit

pérkundre;jt individit. Po t€ ndalemi dhe ta

kundrojmé ¢€shtjen nga poshté lart, nga
perspektiva e fémijés, vémeé re se mésimi

1 shqipes si gjuhé amtare u jep atyre jo

vetém identitet dhe pérkatési, por edhe
1 ngarkon me barrén e pritshméris€ dhe
pérgjegjésisé sé njohjes s€ shqipes si¢

njihet gjuha amtare. Madje jo vetém me

njohjen, por edhe me ruajtjen e gjuhés
shqipe. Pritshméria dhe pérgjegjésia
munden me gené nxitje e métejshme
zhvillimi, por pér t’u béré té tilla duhet
té jené té realizueshme. Domethéné,
pritshméria qé€ fémija i lindur né mérgaté
ta flas€ shqipen si gjuhé amtare duhet

té jeté e realizueshme dhe e mundshme.

Vetém késhtu f€mijés mund t’1 ngarkohet
pérgjegjésia pér ta folur shqipen si gjuhé
54 FLASIM SHQAIP amtare.

PRITSHMERIA QE FEMIJA | LINDUR NE

MERGATE TA FLASE SHQIPEN SI GJUHE

AMTARE DUHET TE JETE E REALIZUESHME

DHE E MUNDSHME. VETEM KESHTU FEMIJES

MUND T’I| NGARKOHET PERGJEGJESIA PER TA

FOLUR SHQIPEN SI GJUHE AMTARE.

A mund ta zotéroj€ shqipen si gjuhé amtare
nj€ fémijé€ 1 lindur jashté trojeve amtare té
shqipes? Pér t’iu pérgjigjur késaj pyetjeje
duhet mé paré t’1 pérgjigjemi pyetjes: Cfaré
e karakterizon njé folés t€ gjuhés amtare?
Zotérimi 1 nj€ gjuhe si gjuhé amtare shénon
shkallén mé té larté t€ njohjes s€ njé€ gjuhe
si né€ vetédijen popullore, ashtu edhe

né hulumtimet shkencore. Krahasimet,
studimet, pikénisjet zéné fill gjithmoné

me fol€sin e lindur t& njé€ gjuhe, the native
speaker. Instinktivisht, t€ gjithé e kuptojmé
cila éshté gjuha joné€ amtare: éshté ajo

né t€ cilén nuk kemi dyshime, ajo g€ na

1 plotéson né ményré t& pérkryer nevojat

e komunikimit né raport me nivelin e

shkollimit.

“Si e mbérrin fémija kété zotérim té
shkélqyer?”, ka gené gjithmoné njé€ pyetje
sé cilés jané€ pérpjekur t’1 pérgjigjen
hulumtuesit, sidomos pér shkak se duke
kuptuar sekretin e kétij zotérimi, mund té

ndihmohen edhe ata g€ e mésojné nj€ gjuhé

si t&€ dyté. Dy jané faktorét vendimtaré.

S€ pari mosha e hershme. Pér t’u béré
gjuhé amtare, njé gjuh€ duhet t&€ mésohet
né vitet e para té jetés. Fémijét e mérgatés
e plotésojné kété kusht, megenése kéta
fémijé, ashtu si edhe ata g€ rriten né troje
amtare, zakonisht bien herét né€ kontakt
me gjuhén e familjes. E megjithaté, edhe
pse e plotésojné kushtin e moshés sé
hershme, gjuha e fémijéve t€ mérgatés té
té gjitha etnive shfaq mangési gjuh&sore
né€ shumé fusha: né fjalor (Polinsky &
Kagan, 2007), né klasifikimin e gjinisé
(Polinsky, 2008), n€ kohé&, n€ aspekt dhe
né€ ményra (Montrul, 2002; Lynch, 2003;
Silva-Corvalan; 2006; Polinsky, 2008), né
paradigmat e rasave (Polinsky & Kagan,
2007), né€ raportin midis rasave dhe rendit
té fjaléve né€ fjali (Song, O’Grady, Cho, &
Lee, 1997), né fjalité ftilluese (O’Grady
et al, 2011; Kim, 2001), n€ lidhjen midis
kryefjalés dhe kallézuesit (Bolonyai, 2007),

né péremrat refleksivé (Song, O’Grady,
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Cho, & Lee, 1997; Kim, Montrul & Yoon,
2009), n€ shénimin e kundrinorit (Montrul,
2004; Montrul & Bowles 2009) etj. Si¢
shprehet Montrul (2016: 41):

Kjo ndodh, sepse, pérkrah moshés, gjuha
amtare kérkon edhe plotésimin e njé

kushti té dyté. Faktori i dyté €shté input-i
gjuhésor q€ merr fé€mija né kété moshé

té hershme, domethéné gjuha e prindérve
dhe e familjes. Megenése, né pérgjithési,
té gjith€ njévjecarét, pavarésisht nése
banojné n€ Shkodér apo né Stokholm, jané
té rrethuar nga familja e vet, duket sikur
mjafton q€ familja t€ flas€ shqip dhe kushti
1 input-it éshté plotésuar. Por kjo tezé€ nuk
géndron. Hulumtimet tregojné se brezi i
paré i emigrantéve, brenda disa viteve nga
emigrimi, fitojné karakteristika né gjuhén
amtare q€ nuk jané tipike t€ késaj gjuhe.
Né literaturén shkencore ky fenomen njihet
si attrition (gérryerje, tretje) e gjuhés. “As
parent’s length of residence increases,
some of them may experience attrition”
(Montrul, 2016: 239). Madje, ka studime
qé€ vértetojné fenomenin e gérryerjes edhe
tek emigranté t€ rritur, t€ cilét e kan€ nxéné

gjuhén amtare né kushte t€ njégjuhésisé
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dhe e kané€ pérdorur gjaté si gjuhé t&€ vetme
(Dussias, 2004; Tsimpli, Sorace, Heycock,
& Filiaci, 2004).

Po japim nj€ shembull gérryerje nga folésit
e shqipes né€ brezin e paré t&€ emigrantéve
shqiptaré né Suedi. Ndérkohé qé folésit

e shqipes né trojet amtare alternojné

pa médyshje pérdorimin e kohés sé
pakryer dhe kohés sé kryer té thjeshtg, té
kushtézuar g€ né fémijéri nga nj€ zgjidhje
e vetékuptueshme pér kédo qé ka shqipen
si gjuh€ amtare mes aspektit t€ pakryer
(isha) dhe aspektit t€ kryer (geshé), ky
alternim zbehet tek emigrantét, sa mé
shumé pérdorin suedishten. E pakryera ia
1€ vendin gjithmoné e mé shumé kohés

sé kryer té thjeshté, edhe atéheré kur
veprimet ndodhin njékohésisht: geshé

né puné kur mé thirre! Dallimi aspektual
midis dy kohéve perceptohet si jogenésor,
si 1 dorés sé dyté. E pakryera dhe e kryera
e thjeshté€ nisin e ndihen si sinonime, sa
mé gjaté q€ folésit e shqipes jetojné né
kontekstin e gjuhés suedeze, larg trojeve
amtare. Mjafton, pér shembull, t€ shfletosh
pérkthime t€ brezit t€ par€, nga suedishtja
né shqip, dhe gjen tekste ku dallohet qarté
mungesa e alternimit t€ kétyre kohéve
dhe ku dallimet aspektuale zgjidhen me
shprehje té€ tipit zakonisht ose me ndihmén
e ndérkohé, ashtu si¢ e zgjidh gjuha
suedeze. Arsyeja éshté e thjeshté, folja né
gjuhén zotéruese t& ambientit, suedishtja,
nuk e ka kategoring e aspektit. Si koha e
pakryer (isha), ashtu edhe koha e kryer e

thjeshté (geshé) shprehen né suedisht me

té nj&jtén kohé qé quhet preteritum, me

té nj&jtén formé foljore var. Pérdorimi i
pérditshém 1 késaj forme né€ suedisht e tret
daléngadalé, n€ ményre t€ pavetédijshme,
dallimin edhe né shqipen e folésit t& brezit
té paré. Kuptohet, ky folés vazhdon ta njohé
kété formé kur e dégjon t€ pérdorur, por
nuk e ka mé aktive né gjuhé. Si rrjedhim,
nj€ zgjedhje e vetékuptueshme pér folésin e
gjuhés né trojet amtare, tretet pér fol€sin e

gjuhés amtare né mérgaté.

I till€ €shté input-1 gjuhésor 1 brezit té
dyté. Edhe ne veté mésuesit “vuajmé” nga
gérryeja e shqipes, jo se béymé digka gabim,

por sepse €shté njé proces 1 natyrshém dhe i

pashmangshém. Me kalimin e kohés, ndjesia

e gjuhés e humbet até cilésiné e preré té
gjuhés amtare g€ e di krejt qarté si thuhet

dhe si nuk thuhet. Toleranca gjuhésore rritet

dhe pranon edhe konstrukte q€ nuk jané

té natyrshme pér njé folés té trojeve. Njé
input 1 till€ gjuhésor, si edhe futja graduale
gjithnjé e mé zotéruese né vetédije e gjuhés
s€ vendit, bén g€ fémijét e mérgatés, edhe
pse e mésojné shqipen herét, nuk e arrijné
dot nivelin e moshataréve té vet né trojet
amtare t€ shqipes. Domethéné jané, por
edhe nuk jané€ fol€s amtaré. Jané folés té

trashéguar:
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JUHA SHQIPE
HE MBIJETESE

Sigurisht, nxénia e gjuhéve €shté individuale dhe mbérritja e nj€ niveli amtar nuk
&shté e pamundur. Montrul (2016: 210) vazhdon mé tej se po t’u krijohen kushtet

e pérshtatshme, me njé pérdorim aktiv t€ gjuhés né shogéri dhe me mésimin né
shkollé, edhe folésit g€ e trashégojné gjuhén mund té béhen plotésisht t€ rrjedhshém
dhe, né€ disa raste, t€ padallueshém nga folésit e trojeve amtare né€ shumé aspekte té

gramatikés sé€ tyre.

SHQIPJA S| GJUHE E ORIGJINES, PER NJE NDERRIM PERSPEKTIVE

Pér sa kohé€ pérdorim termin “gjuhé amtare” pér shqipen e fémijéve té lindur né mérgaté,
do t€ jemi t€ detyruar té flasim pér manggsité e késaj gjuhe, sepse, nga perspektiva e
gjuhés amtare, shqipja e fémijéve t€ mérgatés éshté njé gjuhé e mangét. Nése nisim t’i
b&jmé llogarité né minus, né minus do t€ mbetemi. Si e shohim diké g€ nuk e flet mir€ as

gjuhén amtare? Si vleré e munguar.

Por, né€se e ndérrojmé perspektivén dhe e shohim shqipen e fémijéve t&€ lindur jashté
trojeve amtare si gjuhé t€ origjinés (lingua d origine) / gjuhé té trashéguar (heritage
language), do t’1 bénim llogarité n€ plus. Shqipja e fémijéve t€ mérgatés do té ishte njé
arritje, vleré e shtuar e individit, sukses, pavarésisht nivelit té zotérimit. Kjo do t’i ¢lironte
fémijét nga kompleksi i mosnjohjes s¢ gjuh€s amtare. Ndérrimi i paradigmés do t€ rriste

vetébesimin e fémijé€s dhe ményrén si e shohin té tjerét.
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Ndérrimi i perspektivés do t€ ndihmonte
edhe né didaktikén e mésimit t€ shqipes
né mérgaté. Si¢c e pamé mé sipér, nxénia e
gjuhés sé origjin€s/ gjuhés sé trashéguar
nuk i ngjan nxénies sé¢ gjuhés amtare;

por nuk 1 ngjan as nxénies s€ gjuhéve

té tjera. Trifonas et a/ (2014) shénojné

se gjuha e origjin€s nuk mésohet as si
mésohen gjuhét e dyta, as st mésohen
gjuhét e huaja. Vetédijesimi i mésuesve pér
kété problematiké mund té ndihmojé né
zgjedhjet e tyre pedagogjike dhe késhtu,
ndérrimi 1 paradigmés do t€ ndikonte né
punén e drejtpérdrejté me f€mijét. Duke
studiuar karakteristikat e nxénies s€ gjuhés
s€ origjin€s, mésuesit do t&€ mbéshtetnin
mé miré dhe mé me rezultat zhvillimin e

shqipes te fémijét.

Nga perspektiva shogérore, njohésit e shqipes si gjuhé e origjinés/ gjuhé e trashéguar

ndoshta nuk jané ata qé€ do ta ruajné€ shqipen. Ky mision 1 shenjté u pérket atyre qé e flasin
shqipen né trojet amtare. Por njohésit e shqipes si gjuhé€ e origjin€s/ gjuhé e trashéguar

kané misione t€ tjera té réndésishme:

® jané pérkthyesit g€ na mungojné sot, ata g€ njohin shqipen dhe e pérkthejné né

gjuhén amtare t€ vendit bujtés;
® jané pérguesit e besueshém té vlerave té kulturés shqiptare;

® jané lobuesit e interesave shqiptare n€ politikat e huaja.

Vetém fémijét q€ nuk ndihen né€ faj pér mosplotésimin e pritshmérisé s€¢ gjuh&s amtare,
do té€ gjejné dhe do t& trashégojné pasuriné e vlerave t€ origjinés me vetébesim dhe gézim

jete.
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”» KUR JETA TE CON

NE VENDE TE REJA, AJO
GJITHMONE OFRON
MUNDESI PER TE MESUAR
DHE PER T’U RRITUR NE

SHUME DIMENSIONE. KjO

ESHTE HISTORIA E NJE

NENE SHQIPTARE NE BARI,
UDHETIMI JETESOR | SE CILES
KA KALUAR PERMES SFIDAVE

DHE SUKSESEVE. ”

z Duke 1éné pas vendlindjen e saj ajo ndoqi éndrrat pér t€ ndértuar njé té ardhme mé t€ miré pér
: veten dhe familjen. Né kété rréfim, ndan pérvojén e saj si néné, farmaciste, dhe aktiviste pér

ruajtjen e kulturés shqiptare né diasporé, duke ritheksuar réndésiné e shkollés shqipe pér fémijét

Nga TEUTA TABAKU

UDHETIM
YGJIUHESO

PERVOJA E NJE NENE SHQIPTARE NE BARI

me origjiné shgiptare kudo jané né boté.
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“PE’RSHENDETJE!

QUHEM MATILDA KRUTI, KAM LINDUR

NE DIVJAKE DHE KAM JETUAR ATJE

DERI NE MOSHEN 18 VJEGCARE. JAM NJE

NGA ATA SHUME STUDENTE QE JANE
LARGUAR NGA VENDI | TYRE PER T'U

ARSIMUAR, ME BINDJEN QE NJE DITE DO
KTHEHEN NE VENDLINDJE PER TE DHENE

KONTRIBUTIN E TYRE, POR NUK JANE

KTHYER ME SEPSE KANE PARE QE PERTE)
SHQIPERISE EKZISTOJNE SHOQERI KU
MJAFTOJNE AFTESITE INDIVIDUALE PER
T’U REALIZUAR, SHOQERI KU JO PATJETER
DUHET TE JESH BIRI APO MIKU | DIKUJT

PER TE FITUAR NJE KONKURS APO NJE

VEND PUNE.,,

Jam diplomuar né universitetin e Barit, né
fakultetin e Farmacisé, dhe punoj prej 9 vitesh
si farmaciste. Puna ime mé pélgen shumé
sepse né Itali farmacia éhté njé nga dyert e
para ku njerézit trokasin pér shqetésimet
e tyre shéndetésore e t€ jep mundésiné té
ndihmosh ¢do dité diké. Arsye pér té cilén e
kam zgjedhur kété profesion.

Né Bari njoha bashkéshortin tim, shqiptar,
dhe krijuam familjen toné té cilén Zoti e bekoi
me dy fémijé, njé djalé: Mattia 10 vjeg, e njé
vajzé: Arba 4 vjege. Familja joné, si shumé
familje t€ tjera shqiptare, éhté integruar mé

sé miri né shoqériné italiane, por pér ne ka
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gené gjithmoné e réndésishme qé fémijét té
mésonin gjuhén shqipe e pér kété arsye jemi
munduar ¢'i mésojmé shqipen si gjuhé té paré.
Ata komunikonin shumé bukur né shqip me
kushérinjté e gjyshérit sa heré gé ne shkonim
me pushime né Shqipéri deri sa filluan arsimin
parashkollor e shkollor kétu né Bari.

Pasi filluan arsimin né Itali fémijéc filluan
t€¢ flasin gjithmoné e mé pak shqip e &
komunikoje shqip me ta béhej ¢do dité e mé
e véshtiré.

Né shtator té vitit 2021, nuk po i besoja syve
kur pashé né rrjetet sociale t¢ Konsullatés

Shqiptare se njé shoqaté vajzash shqiptare “Le

Aquile di Seta” po hapte shkollén e paré shqipe
né Bari. Nuk kam pritur por kam kontaktuar
menjéheré me presidenten e shoqatés, znj.
Aurela Hasku dhe kam regjistruar djalin né
shkollé.

Né 23 tetor 2021 Mattia ishte njé nga 12
nxénésit e paré g€ filluan shkollén shqipe.
Hapja e shkollés shqipe né Bari ishte realizimi
i njé éndrre pér mua sepse uné jam krenare pér
prejardhjen time, dhe déshiroj qé fémijét e mi
po ashtu té ndjehen krenar e té njohin vendin,

gjuhén, kulturén e traditat tona.

* kX

Shkolla shqipe né Bari &shté falas, né
dispozicion té komunitetit toné né Bari e
rrethinat pérreth tij, falé punés sé palodhur e

vullnetare té mésueseve tona té mrekullueshme,

presidentes sé shoqatés, grupit koordinues,
dhe ¢ gjithé miqve tané italiané gé na kané
ndihmuar pér ambientet e shkollés.

Q¢ nga ai moment u béra pjesé e shoqatés dhe
pasi pashé se ¢faré pune madhéshtore béhej,
vendosa té isha pjesé aktive e késaj skuadre
fantastike e té jap kontributin tim pér kété
projekt gé e kemi té gjithé shumé pér zemér
Tani jam njé nga dy koordinueset e shkollés
dhe koordinojmé punén e mésueseve me
grupin drejtues té€ shogatés dhe me prindérit
e nxénésve.

Eshté njé rol & cilit, bashké me kolegen time
Selvina Vuka, i dedikojmé kohé dhe energji,
por e béjmé me shumé déshiré dhe bindje
se ¢do sakrificé ia vlen kur dégjojmé fémijé
t€ lindur kétu né Itali, shumé nga familje t&
pérziera shqiptare e italiane, té flasin, lexojné e

recitojné né Shqip.
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Pér kété déshiroj té falénderoj né radhé té paré
mésueset pér punén e palodhur e shumé &
¢muar gé béjné pér ¢do fémijé, té gjitha ato
vajza t€ shoqatés qé e nxitén kété iniciativé té
mrekullueshme e vazhdojné t€ punojné pér ta
guar pérpara si njé mision....

Falénderoj edhe t€ gjithé prindérit qé besojné
né kété projekt, qé sakrifikojné ¢do t€ shtuné
pér i sjellé fémijét né shkollé e qé gjithmoné
jané té gatshém té angazhohen pér aktivitet e
shumta qé zhvillojmé né shkollé.

Shkolla shqipe nuk i méson vetém gjuhén e
traditat tona fémijéve tané, por shérben edhe
si uré lidhése midis nesh si komunitet e falé saj
kané lindur shumé miqési té mira.

“Le Aquile di Seta” tashmé jané kthyer né

njé piké referimi pér sa i pérket komunitetit
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RACE FOR

THE CURE "f

LE AQUILE DI SETA

shqiptar né Bari e brenda saj ka plot vajza,
néna e gra té€ gatshme pér té mbéshtetur,
inkurajuar e ndihmuar.

[ ftoj té gjithé shqiptarét, kudo ku ndodhen né
[tali, t& regjistrojné fémijét né shkollat shqipe
sepse si¢ thoté njé proverb i famshém kinez:
“Koha mé e miré pér té¢ mbjellé njé pemé,
éshté para 20 vitesh. Koha e dyt¢ mé e miré
éshté tani”!

Dua ta mbyll kété rréfim duke treguar digka
shumé personale:

“Té dégjoja djalin tim teksa recitonte poeziné
«Skénderbeu” t€ Ismail Kadaresé, apo vargjet
“Gjuhés shqipe” t&¢ Mitrush Kuteli mé ka
dhuruar emocione t€ pa pérshkueshme,
emocione g€ ia uroj ¢do prindi shqiptar né

emigrim t'i provoj”!

Associazione di

donne per le donne

SHKOLLA SHQIPE NUK | MESON
VETEM GJUHEN E TRADITAT
TONA FEMIJEVE TANE, POR

SHERBEN EDHE SI URE LIDHESE

MIDIS NESH SI KOMUNITET E
FALE SA] KANE LINDUR SHUME

MIQESI TE MIRA.

FLASIM SHQIP 65



LIBRI

“ALBANI

NUK

Nga YLLKA LEZO

-

SHAP

NJE MESAZH PER RUAJTJEN E GJUHES SHQIPE

TE FEMIJET E DIASPORES
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“KY LIBER SYNON TE JETE
ME SHUME SE THJESHT NJE
NARRATIVE; ESHTE NJE THIRRJE

PER TE GJITHE PRINDERIT DHE

NJE APEL PER TE MBAJTUR GJALLE

TRASHEGIMINE TONE KULTURORE

TE FEMIJET ME ORIGJINE

SHQIPTARE NE DIASPORE.”

NE njé kohé kur numri i familjeve shqiptare
qé jetojné jashté atdheut rritet me shpejtési,
nevoja pér t€ ruajtur gjuhén dhe kulturén
toné kombétare éshté béré mé e réndésishme
se kurré. Nén kété presion té forté té
globalizimit, ku identiteti shpesh sfidohet,
Angjelina Marku ka ndérmarré njé nismé
pér t'i dhéné z& kétij shqetésimi me botimin
e librit pér fémijé “Albani nuk flet shqip”.
Ky libér synon t€ jeté mé shumé se thjesht
njé narrativé; éshté njé thirrje pér té gjithé
prindérit dhe njé apel pér té mbajtur gjallé
trashégiminé toné kulturore te fémijét me
origjiné shqiptare né diasporé.

Autorja me njé pasion t€ madh pér letérsiné

BASHKEBISEDIM

| Tregim i shkurtér pér fémije
| Vjens, 2024

dhe kulturén shqiptare, ka krijuar njé vepér
qé synon té sensibilizojé prindérit, pér t'i
béré t€ kuptojné réndésiné e mésimit té
gjuhés shqipe pér fémijét e tyre, vecanérisht
pér ata qé jetojné né vende t€ huaja.

Shtysa pér ta krijuar kété libér? Keqardhja
kur takon prindér gé e konsiderojné gjuhén
shqipe si digka t&é panevojshme pér fémijét

e tyre. “ME vjen keq gé ata nuk jané té
vetédijshém pér réndésiné dhe pérparésité qé
sjell njohja e gjuhés sé nénés,” thoté ajo. “Ky
libér éshté njé pérgjigje ndaj atij perceptimi,
njé ményré pér t'u treguar se gjuha shqipe
éshté njé pasuri gé duhet ruajtur dhe

kultivuar” shprehet ajo.
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Angjelina Marku lindi me 16 korrik 1968 né
Gjakové. Ka pérfunduar shkollén e larté
pedagogjike "Bajram Curri" né qytetin e
lindjes dhe ka gené e angazhuar pér disa
vite si punonjése e organizatave ndér-
kombétare né Kosové dhe si mésim-
dhénése. Shkruan prozé dhe poezi. Ka
marré pjesé né shumé oré letrare dhe né
disa konkurse letrare né té cilat éshté
shpérblyer me cmime.

Eshté anétare e klubit letrar "Gjon Nikoll& Kazazi" né Gjakové, e . T
Lidhjes sé Krijuesve Shqiptaré né Mérgaté si dhe e Lidhjes sé&

Shkrimtaréve dhe Krijuesve Shgqiptaré né Austri "Aleksandér
Moisiu" me seli né Vjené, ku dhe jeton bashké me familjen
bashkéshortin dhe dy fémijé. -

www.angjelinamarku.eu &

* ISBN 978-9951-784-46-7

Angjelina Marku V-Ajbv'én uk flet shgip Tregim

789951 " 784467

Frymézimi pér kété libér lindi né njé oré
letrare né Vjené, ku Marku ishte e fruar t&
fliste me nxénésit qé ndjekin mésimet né
gjuhén shgipe. Ajo ndau me ta emocionin

e krijimit, duke zhvilluar njé tregim qé u
pélgye shumé. Ky moment i veganté e béri
até t€ kuptonte se ky mesazh kishte nevojé
pér té qené mé i gjeré dhe mé i garté. Duke
e thjeshtuar dhe zgjeruar tekstin, Marku ka
krijuar njé narrativé qé ka pér qéllim t€ kapé
zemrat e fémijéve dhe t€ rrit€ déshirén pér té

mésuar gjuhén e tyre amtare.
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.\" :'. i A : -
Tregim i shkurtér pér fémijé
Vjené, 2024

“Thjesht, éhté mrekulli,” thoté ajo kur

flet pér punén me fémijét. Puna me ta i

sjell asaj njé gézim té vecanté, njé ndjenjé
qé asnjéheré nuk e kishte pérjetuar si
shkrimtare. Ajo déshiron gé fémijét té
kuptojné se gjuha e nénés éshté njé dhuraté,
njé ¢elés q¢€ hap dyert e kulturés dhe

identitetit shqiptar.

Mesazhi kryesor i librit “Albani nuk flet
shqip” éshté njé thirrje e fugishme pér

prindéri.

“Meésoni té vegjlit ta duan gjuhén tuaj,
flisni me ta sa mé shumé qé t€ jeté e
mundur,” thekson ajo, duke nénvizuar se

njohja e gjuhés amtare do t'u japé fémijéve

mundésiné pér € kontribuar né té ardhmen.

Ajo beson se njé fémijé qé€ e do gjuhén e
tij éshté njé fémijé qé do t&€ mbajé gjallé

kulturén toné.

Marku éshté e bindur se roli i librave éshté
thelbésor pér ruajtjen e gjuhés dhe kulturés.
“Katalizatori kryesor q¢ mban gjallé gjuhén
dhe kulturén éshté libri,” thoté ajo me
pasion, duke inkurajuar t€ gjithé shqiptarét,
kudo gé ndodhen, té lexojné dhe té
investojné né librat qé nxisin dashuriné pér

gjuhén e tyre.

Reagimet pér librin e saj kané qené
emocionuese dhe pértej pritshmérisé.

Ajo shpreh mirénjohje pér mbéshtetjen e
komunitetit dhe lexuesve, té cilét e kané
pérkrahur né kété nismé. “Mé kané béré té
lumtur!” thoté ajo, duke shpresuar gé ky
libér do t€ ndikojé pozitivisht tek t€ rriturit
dhe fémijét e tyre, duke kontribuar késhtu

né ruajtjen e kulturés shqiptare né diasporé.

Angjelina Marku aktualisht éshté duke

punuar né projekte té tjera té lidhura me
fémijét, duke shpresuar se do té vazhdojé

t€ inspirojé dhe inkurajojé brezat e rinj né
ruajgjen e gjuhés dhe kulturés sé tyre.

Me librin “Albani nuk flet shqip”, ajo ka
krijuar njé shkéndijé pér té nxitur dashuriné
pér gjuhén shqipe dhe ka filluar njé diskutim
t€ réndésishém pér réndésiné e identitetit
kulturor né diasporé. Kjo vepér éshté njé
kontribut i ¢muar pér ruajtjen e identitetit
toné dhe njé thirrje pér ¢do shqiptar qé

t€ mbajé gjallé gjuhén dhe kulturén e tij,

pavarésisht se ku ndodhet né boté.
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Makina u ndal para shtépisé- Babai, néna dhe motra
zbritén dhe té lumtur u nisén drejt derés sé oborrit-
Para se babai té hapte derén u shfaq gjyshja qé e
/ / pérqafoi fort té birin- Albani s’donte té zbriste: Skuqur
| si diell nuk dilte nga automjeti- Syté i kishte té mbushur
1 me lot- Ishte i vetmi qé nuk dinte shqip- Ato pak fjalé
,,li!\m% né gjuhén e emrit qé i kishin véné nuk i mjaftonin té

komunikonte: Sa shumé i Kishte dashur ato pesé shkronja,

d. T qé né kéto ¢aste e tradhtonin- | turpéruar pér emrin qé
~ Tregim i shkurtér pér femije / gjithmoné e kishte béré krenar e shikonte motrén e tij, e
| Viené, 202 4 | cila nuk fliste bukur, por fliste dhe kénagej me gjyshérit-
’
- t Alban, del? - i ¢t c 5
Kush éshté autorja Angjelina Marku? Ndér botimet kryesore té saj jané: Cha po pre an, pse nuk de g @ L [Pz

Angjelina Marku u lind mé 16 korrik 1968, né gjuhé té huaj, bile me shumé gabime- Djali u bé shumé

e Dimri i Shekullit” (2018, Kosové/Begjiké), L . ; . . . g
né Gjakové. Ka pérfunduar shkollén e lareé nervoz: Si i ¢mendur doli prej makinés e shkoi tek gjyshja

pedagogiike “Bajram Curri”, né qytetin e e “Winter of the century” (2020, SHBA), qé i Kishte hapur krahét pér ta shtrénguar nipin me

lindjes, dhe ka qené e angazhuar pér disa vite o “Kohe v (0T, Keso SBesia) emrin mé té bukur né boté:

si punonjése e organizatave ndérkombétare

e  “Tempo para mi alma” (2020, SHBA),

8 Vs dlbe sl mesina e Se, il - | veganti im! | shtrenjti i nénés! Sa shumé té dua

prozé dhe poezi. Eshté anétare e klubit letrar ~ ®  “Time for myself” (2020, SHBA), shpirt! Zemra e gjyshes! - i fliste ajo-

Gjon Nikoll¢ Kazazi” né Gjakové, e Lidhjes Sheyje hénén” (2021, Kosové/Begjike). 99

sé Krijuesve Shqiptaré né Mérgaté, si dhe Djali pak a shumé i kuptoi vetém dy fjalité e fundit-
e Lidhjes s¢ Shkrimtaréve dhe Krijuesve

Shqiptaré “Aleksandér Moisiu” né Austri, me

seli né Vjené. Aty ku dhe jeton bashké me

familjen, bashkéshortin dhe dy fémijé. Nga YLLKA LEZO
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KRIJIMTAR]

Burim dhe Lira Hiseni kané lindur né

Morges té Zvicrés, me prejardhje nga

Miré se vini té dashur nxénés

Shkupi, Magedonia e Veriut. Burimi

né mésimin e gjuhés shqipe @@

(13 vjeg) e Lira (10 vjeg) ndjekin
shkollén fillore né EPS Prilly, ku
dallohen si nxénés té shkélgyer.
Burimi ka disa vite qé éshté kryetar
klase. Pérve¢ mésimit té rregullt, ata
frekuentojné edhe shkollén shqipe né

* Zvicér né Lozané pér té mos harruar
BURIM DHE LIRA HISENI

kurré rrénjét e tyre shqiptare dhe pér

té mésuar gjuhén e bukur shqipe.

Kur nata bie, kujtoj vendin larg
Aromén e tokés, nén giellin e zjarrté
Uné dhe ti, motér, njé yll dhe njé varg

MUSTAFE KRASNIQI

MIRADIJE BERISHA Zemra na rreh me njé ritém té garteé.

ARTA EMIRI
Né gjuhén e nénés, njé kéngeé po rri
Eshté shpresé dhe mall, si era gé fshin
oo Ti mé shtréngon dorén, uné ndjej ngrohtési
S H KRI M TARET Dhe brenda kétij malli, gjejmé njé strehim.
.. Malli s’'na tret, as largésia s'na ndal,
B . Kujtimet rrénjét i lidhin pérjeté
e e J TE DIASPORES Si dy zogj gé gajné, por s'diné té ndal’

Né ¢do fjalé, gjendet njé shpresé e geté.

RUBRIKE KUSHTUAR KRIJIMEVE TE FEMIJEVE NE DIASPORE,

ME QELLIM MOTIVIMIN E TYRE PER TE KRIJUAR NE GJUHEN SHQIPE
BURIM DHE LIRA HISENI, SHKOLLA SHQIPE, ZVICER
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Eshté 11 vjeg, ka lindur né gytetin e Lundit
né Suedi dhe jeton né Broma, Stokholm.
Eshté nxénése e klasés sé pesté né shkollén
"Norra Anbgy” né Stokholm dhe mésimin e
gjuhés shgipe dhe té kulturés shqiptare e
ndjek me mésuese Arta Emiri.

Klea, pérpos leximit shkruan edhe tregime
dhe ka marré pjesé né garat e novelés té
organizuara nga shkolla ku méson.

Ka fituar gmimin e paré me tregimin pér

Malvén "Fshati pértej ligenit” dhe me

" T By
B W N
v . &
o K 1 b
HHERGE B d -
R ERH Y B

KLEA HOTI BEQIRI

fabulén "Kush mundohet arrin”.

- A po vjen Malva?

Ishte gjyshi gé bértiste. Dielli shkélgente dhe ishte njé dité e bukur pranvere. Kisha ndaluar
pér té lidhur lidhésen e képucéve.

- Po, po vij! — bértita uné.

Do té bénim njé kanoen né ligenin e pyllit té gurté. Ishte ligeni i preferuar i gjyshit.

Ai shkoi dhe térhogi mbi kanoen e tij té vjetér, nén té cilén kishte njé dérrasé me katér rrota
mbi té, né ményré qé té ishte mé e lehté pér t'u térhequr.

Kur mbérritém né ligen, gjyshi e hoqi kanoen nga dérrasa.

Ligeni shkélgente né diell dhe pemét Iekundeshin ngadalé me erén.
- Mé ndihmo ta térheq kanoen né ujé! - thirri gjyshi.

Ngadalé zbrita te gjyshi dhe fillova té mbaja.

- Oh jo, harruam xhaketat e shpétimit né makiné! — psherétiu gjyshi.
- Mund t’i marrésh ato Malva ?

-Po! - thashé dhe fillova té ecja.

Por, kur mbérrita né makiné, ata nuk ishin aty. Kérkova dhe kontrollova, por né fund m’u
desh té kthehesha te gjyshi.

— Nuk ishin atje, — thashé uné.

— Atéheré do té na duhet té shkojmé pa jeleké pra, me siguri do té jeté miré, — tha gjyshi
dhe filloi té ecé drejt kanoes.
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Isha pak e shgetésuar, por e ndigja né ményré té pavullnetshme. Filluam té futeshim né ligen.

Kur kishim arritur njé distancé té miré, kanoeja filloi té Iekundej, ajo filloi te fundosej. Papri-
tur, gjyshi ra né ujé. Ai i shkelmoi kémbét me dhuné dhe luftoi pér té géndruar lart. Né fund,
gjyshi nuk rezistoi dhe ngadalé u fundos.

—Jo! — bértita dhe shpértheva né lot dhe u ula. Ndihej si njé pérjetési. Por uné po shkoja né
shtépi. Fillova té béja paddling, ishte dy heré mé e véshtiré pa gjyshin.

Por cila rrugé ishte e drejté? Né cilén ményré duhet té lundroj? Fyti m’u mbush me lot, por
pata njé shans dhe vazhdova pérpara.

Pas njé kohe té miré mbérrita né njé breg, por nuk ishte i njéjti breg gé lamé, ishte njé
tjetér. “Thjesht, nuk mund té béhet mé keq!”, mendova.

Né mes té té gjithave, filloi té binte shi. U struka poshté njé peme pér t'u mbrojtur nga shiu
dhe mé né fund mé zuri gjumi.

Koha kaloi dhe shkoi.

U zgjova nga njé zhurmé e lehté nga pylli. Ishte njé njeri, ajo u duk e sjellshme. Ajo filloi té
ecte drejt meje dhe erdhi prané.

—Nga je ti? — mé tha.

—Uné... Uhh uné nuk jam nga kétu gjithsesi.

— Mund té vish né shtépiné time nése do, — tha ajo.

- Quhem Rio, si quhesh?

- Eeeh emri im éshté Malva, — iu pérgjigja uné

Filluam té ecnim. Ecém pér njé kohé té gjaté, mé né fund arritém né njé fshat té vogél, ishte
plot me njeréz, njeréz pagésoreé.

Dité, javé dhe muaj kaluan. Po ndjehesha miré, té gjithé ishin té sjellshém. Por gjyshi nuk u
kthye kurré mé.
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VJOSA SHALA

Vjeshta, stina e treté, éshté stina mé e bukur dhe magjike e vitit.
Ngjyrat e ndryshme gé zbukurojné pemét me nuanca té arta,
portokalli dhe té kuge krijojné peizazhe gé té 1éné pa fjalé. Shpesh
uné, prindérit e mi, véllai dhe motra shétisim né natyré, duke shijuar
getésiné dhe bukuriné gé kjo stiné ofron. Uné e adhuroj mbledhjen e
gjetheve, gé kané réné pér toke dhe krijimin e veprave artistike prej
tyre, duke u ndjeré gjithnjé e mé e frymézuar nga natyra. Vjeshta na
sjell dité mé té freskéta, shi té shpeshté dhe net mé té gjata, té cilat
na béjné té vlerésojmé mé shumé ngrohtésing e shtépisé. Eshté
koha kur shumé fruta, si rrushi, arrijné pjekuriné e tyre dhe jané

gati pér vjelje. Vjeshta éshté njé stiné e begatshme, gé na dhuron
dardha, mollé, rrush dhe njé bollék té vérteté frutash dhe perimesh.
Zogjté shtegtaré largohen drejt vendeve té ngrohta pér t'u kthyer
sérish né pranveré.

Me té gjitha dhuratat e saj, vjeshta éshté njé periudhé e vecanté qé
na bén té ndiejmé mé shumé lidhjen me natyrén dhe njékohésisht

té pérgatitemi pér getésiné dhe ngrohtésiné e dimrit gé po afrohet.

Vjosa Shala, kl. 4, Vjené
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Skénderbeu

S\XGHACY‘DQU Me Shpat ne dore

%/sh I vogel § »;[-'C‘;iﬂr turgt me veti

Giers;

e kan pgrrme Lujt shpaten e kan
msue veq perta me L uftee kur v
it e qun  ushtar e gradun & ban
£¢ par o) dul zani né ballkan tu Luftue
s Luan.

Kyjiojne  lavdine  historike

te heroit toné kombetar

é;iﬂrgj' Kastrioti — Jkénderbey -

PUHOLi China  Berisha '

e skl

Kujtojmé lavdiné historike té heroit toné kombétar Gjergj Kastrioti — Skénderbeu

Skindevben

Skénderbeu me shpaté né doré
qysh i vogél 8-té vjecar

turgit me veti e kané marré,
me lujt shpatén e kané msue
veg pér ta me luftue,

kur u rrit e qun ushtar

e gradun e ban té par'

i dul zani né Ballkan

t'u luftue si luan. ELINA BERISHA
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NXENES

¢ " ..
1 SHTATOR 2024, NJE DITE E

BUKUR DHE FESTIVE PER NXENESIT
E MESUESVE QEFSERE DHE VAXHID
SEJDIU, TE SHKOLLAVE SHQIPE KU

ATA PUNOJNE DHE VEPROJNE NE

/VICER, NE EKSKURSIONIN E TYRE

S J'!i,.iﬁ’ﬂ.. .

Nga VAXHID SEJDIU

SHKOLLAT
SHQ‘ __ NE ZVICER

VITI I RI SHKOLLOR I NXENESVE NIS ME EKSKURSION
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Ky vit i ri shkollor pér nxénésit e shkollave
shqipe né Zvicér nisi me njé ekskursion né
Conny Land, né Lipperswil, té€ kantonit

t€ Thurgau-t. Né kété aktivitet té vecanté
pér fillimin e shkollés fémijét u shogéruan
nga mésuesit Qefsere dhe Vaxhid Sejdiu, té
ndihmuar edhe nga prindérit e shkollave
shqipe ku ata punojné dhe veprojné né
Regensdorf, Affoltern, Dillikon, Riimlang,
Fahrweid, Neuenhof, Spreitenbach,
Wetzikon, Riiti, Volketswil, Schwerzenbach,
Uster dhe né Pfiffikon.

“Ishte njé dité e bukur, njé dité festive.
Buzéqeshjet e fémijéve, gézimin dhe
kénaqésiné qé€ pérjetuan né kété shétitje

besoj se do ta mbajné mend gjaté. E gjithé

NE CONNY LAND, NE LIPPERSWIL,

.. .. ”»
TE KANTONIT TE THURGAU-T.

kjo ishte merité e mésuesve té kétyre pikave
shkollore dhe e prindérve Mrika Limoni,
Vlora Hasanaj, Sherif Dakaj, Ramiz Hasani,
Iba e Nehat Bulica, té cilét i shogéruan
nxénésit né kété aktivitet shkollor. Po ashtu
njé mirénjohje e veganté pér donatorét, té
cilét ndihmuan materialisht né realizimin

e kétij aktiviteti, Merita Rifati, Shqipe dhe
Florim Hajdari, si dhe pronari i firmés
‘Durmo Tours’, z. Ismail Behluli”, thoté
Vaxhid Sejdiu, organizator i aktivitetit.
Nisja u bé né orén 8 t& méngjesit nga pika
shkollore né Spreitenbach duke i tubuar
me radhé nxénésit sipas shkollave, me
qéllim qé té arrinin sa mé shpejt né vendin

e caktuar. Rruga deri né Conny Land té
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KENAQES!I E VECANTE TE SHOHESH SHTATEDHJETE E TRE NXENES, TE CILET, EDHE
PSE JETOJNE LARG ATDHEUT, GJATE TERE VITIT MUNDOHEN TA MESOJNE SA ME MIRE
GJUHEN SHQIPE. ANGAZHIMI | TYRE NE MESIM DHE NE MANIFESTIMET SHKOLLORE

Lipperswil-it dukej e shkurtér, sepse gjaté
gjithé kohés nxénésit qeshnin, kéndonin
dhe argétoheshin né ményra té ndryshme.
Ajo gé shihej dukshém ishte gézimi i kétyre
fémijéve pér té gené sé bashku né njé
aktivitet té liré.

Edhe pse nxénésit ishin nga pika té
ndryshme shkollore, konkretisht prej dy
kantoneve (t€ Argau-t dhe té St. Cyrih-ut),
si dhe pothuajse nga té gjitha trojet shqiptare
né atdhe, nuk vérehej ndonjé ndryshim mes
tyre. Shihej qarté njé aférsi, té gjithé flisnin
njé gjuhé, kéndonin shqip dhe natyrisht i
gézoheshin shétitjes me té cilén po fillonin
vitin e ri shkollor, duke risjellé né bisedat e
tyre edhe kujtimet nga pushimet verore né

vendlindje.
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DESHMON QARTE SE KY EKSKURSION ISHTE NJE DHURATE E BUKUR PER TA.

Alea H., Tana, Lina L., Nora, Arianita,
Ariani, Aurisa, Elsa, Eni, Riani, Eduani,
Gent K., Flori K., Melodi, Ajla, Lina S., Era,
Rina, Shera, Erina, Jara, Gent H., Diari,
Dijar S., Rona, Nejla, Fiona, Lindi, Noriku,
Edioni, Altini, Eljona, Anika, Rumesa,
Erina, Anesa, Dijar Sh., Flokarta, Endriti,
Learti, Arti, Dua, Ideali, Amra, Agoni,

Alea R., Ariani B., Riduani, Bleroni, Aroni,
Vlera, Medina, Dritoni, Nafija, Arjan Th.,
Luiza, Rejana, Eliesa, Lijana, Jora, Tara,
Agita, Agim, Kasemi, Neriti, Gent H.,
Eroni, Ardina, Alisha, Lorini, Katalea, Anila
etj. kané njé kérkesé pér té gjithé fémijét
shqiptaré, qé edhe ata 'i ndjekin mésimet né
shkollén shqipe, sepse pa gjuhén shqipe nuk

ka kuptim e ardhmja e fémijéve shqiptaré.

“Njé gjé e kemi théné né té gjitha

takimet tona me prindérit shqiptaré, me
pérfagésuesit e institucioneve tona té
Shqipérisé, Kosovés, Magedonisé sé Veriut,
si dhe me ato vendore zvicerane se dallimi
mes atyre q€ i ndjekin mésimet né gjuhén
shqipe dhe atyre € cilét rriné duarkryq larg
shkronjave t¢ alfabetit shqip padyshim éshté
shumé i madh”, thoté mésuese Qefsere
Sejdiu.

Vlen té theksohet se kété vit shkollor
nxénésit e shkollave shqipe jané pajisur me
kohé edhe me tekstet shkollore té nivelit té
dyté krahas atyre té nivelit t€ paré, késhtu qé
mund t€ themi se nxénésit e nivelit té paré
(klasat I-IIT) dhe té nivelit té dyté (klasat
IV-VI) i pret beteja e radhés. Njé vit plot

i i, & e

g —T—

pérkushtim dhe angazhim pér ta mésuar sa
mé miré€ gjuhén amtare. E kemi théné né

t€ gjitha rastet se ruajtja e gjuhés amtare te
fémijét shqiptaré éshté obligim i té gjithéve,
prandaj kété rrugétim medoemos duhet ta
b&jmé sé bashku.

“Duke i falénderuar t€ gjithé ata t€ cilét ishin
pjesé e késaj shétitjeje t€ shkollave shqipe,
mbesim me shpresé se pér t€ gjithé t€ tjerét,
t€ cilét pér hir té moshés (nga klasa I-III apo
edhe té klasés IV) nuk arritén té vijné me
ne, do t€ jemi sé bashku né shétitjet e radhés
dhe né manifestimet shkollore”, shprehen
organizatoret.

Suksese nxénés. Né mérgim, buzéqeshjet

tuaja jané rreze dielli.
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SHKOLLA
- KURSE SHQIPE

KURSI I MESIMIT PLOTESUES TE GJUHES SHQIPE
“FRANG BARDHI” IRAKLIO, KRETE, GREQI
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AMANET-O POJULA, 58

KURNE MUR-O T'ME MURONI
S g

Né vitin 2017, mésueset Klarita Selmanaj
dhe Jerida Kulla, né bashképunim me
Shoqatén e Shqiptaréve t€ Iraklios sé¢ Kretés
né Greqj, filluan Mésimin Plotésues té
Gjuhés Shqipe né ambientet mésimore té
shkollés fillore nr. 12, t€ lagjes “Poro” t&
qytetit té Iraklios.

Hapja e kétij kursi qé pérbéhej nga 24
nxénés. shénoi fillimin e kurseve té Mésimit
Plotésues té Gjuhés shqipe pér ishullin e

Kretés.

Né néntor t€ vitit 2020, pér shkak té

pandemisé, mésueset filluan mésimet online
népérmjet platformés “Zoom”. Kursi u
emértua “ Frang Bardhi” dhe vazhdon té
funksionojé gjer mé sot.

Nxénésit qé ndjekin mésimin e gjuhés
shqipe dhe kulturés shqiptare né kété kurs
jané nga zona té€ ndryshme t€ Greqisé,
Amerikés, Gjermanisé etj. Mésimet béhen
¢do té shtuné, nga ora 18:00 — 20:30.

Kursi ka tri klasa té niveleve té ndryshme.
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KLASIKET

DYGIUHESH

UDHETIME PARALELE NE BOTEN E PERRALLAVE
PER FEMIJET NE DIASPORE
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BUKUROSHIA E FIETUR
LA BELLA ADDORMENTATA

HIRUSHIA
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Njé nga projektet mé té bukura dhe té réndésishme t¢ Qendrés sé Botimeve pér
Diasporén éshté botimi i pérrallave pér fémijé né dy gjuhé. Cdo fémijé ka t€ drejtén

e natyrshme t€ rritet me magjiné e pérrallave, qofshin ato t€ lexuara apo té rréfyera.
Kéto tregime fantastike dhe personazhet e tyre udhétojné pérmes imagjinatés, duke
shoqéruar fémijét népér vende dhe epoka té ndryshme.

Me kété projeke, fémijét shqiptaré qé jetojné né Itali, ose ata g€ e njohin gjuhén
italiane, mund t€ pérfshihen né njé aventuré unike. Pérmes kétij udhétimi dygjuhésh,
ata kané mundésiné t€ lexojné, mésojné dhe krahasojné pérrallat né shqip dhe italisht,
duke forcuar késhtu njohurité né té dyja gjuhét. Ky projekt nxit lidhjen me rrénjét
dhe promovon njé mésim té kéndshém e té natyrshém pér fémijét e diasporés, duke i

cuar mé prané traditave dhe kulturave t€ tyre.

Ejoni né kété udhétim fantastik dygjubésh té

zhulojmé sé bashku titujt e késaj kolane.

FJALOR DYGJUHESH
PER FEMIJE
SHQIP - ANGLISHT

Si fillim e nisim me fjalorin dygjuhésh (sepse do t€ na duhet
pér t€ mésuar fjalé qé nuk i dimé).
(shkarko falas kétu)

https://gbd.gov.al/gendra-e-botimeve-per-diasporen-

publikon-falas-online-faloret-dygjuhesh-per-femije/
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FJALE INTERESANTE

Ignoravano — Nuk pérfillin
Sprezzante — Me pér¢gmim
Fattezze — Tiparet

ROSAKU I SHEMTUAR Son

Angolo — Cep

Kjo pérrallé klasike ngre pyetje né lidhje
me ngacmimin, diskriminimin dhe
réndésiné e t€ qenit i vérteté me veten.
Rosaku i shémtuar dukej shumé ndryshe
nga véllezérit e motrat e tij, té cilét
talleshin me té dhe e trajtonin keq, sepse
ai nuk u ngjante atyre. Ai do t€ donte

t€ ishte i bukur si mjellmat qé pa duke

fluturuar né qiell.

KESULEKUQJA

.
g uhiesh
g

NE versionet e saj fillestare gé vijné nga
Franca dhe Italia, pérralla quhej “Historia
e gjyshes” dhe né t€ nuk kishte kapug t&
kuq dhe ujku ishte né fakt njé ujk. Né
disa versione, ai ishte njé pérbindésh.
Eshté njé pérrallé mijaft e frikshme, por
me njé fund interesant — vajza e voggl

arratiset duke pérdorur zgjuarsiné e saj. FJALE INTERESANTE

Abbracciarla — Pérqafoj
Traggito — Shteg
Inghiottito — Héngri ose gélltiti
Divorarti — Kollofiti
Balzo — Hungéri
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FJALE INTERESANTE

Scintillante — E shndritshme
Rattristati — Mérziteshin
(trishtoheshin)

Ciglio — Skaj
Spadaccini — Shpatar
Abili — Shkélgyer

N PITER PANI
PeTER PAN

I BUKUROSHJA E FIETUR

{
A

FJALE INTERESANTE

Colmi di gioia — Gézim i madh
Elargito — Dhuruar
Fusi — Furka

Rovi — Shkurre (ferra)
Cortigiani — Oborrtaré

PITER PANI

Kjo pérrallé klasike ngre pyetje né lidhje
me ngacmimin, diskriminimin dhe
réndésiné e t€ genit i vérteté me veten.
Rosaku i shémtuar dukej shumé ndryshe
nga véllezérit e motrat e tij, té cilét
talleshin me té dhe e trajtonin keq, sepse
ai nuk u ngjante atyre. Ai do té donte

t€ ishte i bukur si mjellmat qé pa duke

fluturuar né qiell.

BUKUROSHJAE FJETUR

Kjo pérrallé klasike ngre pyetje né lidhje
me ngacmimin, diskriminimin dhe
réndésiné e té genit i vérteté me veten.
Rosaku i shémtuar dukej shumé ndryshe
nga véllezérit e motrat e tij, t€ cilét
talleshin me té dhe e trajtonin keq, sepse
ai nuk u ngjante atyre. Ai do té€ donte

té ishte i bukur si mjellmat qé pa duke

fluturuar né qiell.
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HIRUSHJA

NE njé nga variantet qé daton né vitin

7 p.e.s., Hirushen e gjejmé né Greqi

me emrin Rodopi. N& kété version, njé
shqiponjé vjedh njé nga sandalet e saj teksa
ajo éshté duke u laré dhe ia dérgon mbretit
t€ Memphis, i cili éhté aq i mahnitur

nga bukuria e formés s¢ sandaleve saqgé i
dérgon njerézit e tij pér t€ gjetur té zonjén
e sandales. Pasi gjendet, ai e bén Rodopin
mbretéreshén e tij. Megjithaté historia e
Hirushes éshté universale.

Versionet e historisé s¢ Hirushes nuk kané
ardhur vetém nga Greqia e lasht€, por nga
e gjithé bota. Tregime té ngjashme mund
t€ gjenden né Kiné, Japoni, Vietnam

dhe Evropén mesjetare. Versioni i paré i
shkruar né Evropé erdhi nga Italia, por né
vitin 1697 njé nga versionet mé t€ njohura
t€ Hirushes u shkrua nga Charles Perrault

né Francé.
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RIRuSTIA
CENCRENTOLA

P mop <

PINOCCHIO

FJALE INTERESANTE

Sorellastre — Bijat e njerkés
Cenere — Hi
Lacconciatura — Stolisje (e flokéve)
Lucertola — Hardhucé
Follemente — Cmendurisht

CONIAL
CENCRENTOLA

oty <2

PINOC(HIO

FJALE INTERESANTE

Grillo — Bulkth
Falegname — Marangoz
(zdrukthar)
Imbroglioni — Mashtrues
Burattinaio — Marionetist
Incrocio — Kryqézim

PINOKU

“Aventurat e Pinokut” éshté njé

prej librave klasiké mé t€ njohur né
letérsiné mbarébotérore, shkruar

prej autorit italian Karlo Kolodi. Kjo
kryevepér letrare éhté pérkchyer né
mbi 260 gjuhé dhe dialekte né mbaré
botén duke e shndérruar Pinokun
né njé figuré t€ njohur globalisht.
Historia e tij magjepsése dhe
personazhet e paharrueshme kané
rrémbyer imagjinatén e lexuesve né
mbaré botén, duke forcuar statusin e

saj si njé klasik letrar.
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PROVOJME
NJOHURITE

Pasi t€ keni lexuar udhérréfyesin “Berati”, ju do t€ keni mésuar shumé fakte interesante
pér gytetin e nj€ mbi njé dritareve, banorét e tij dhe historiné mbi 2400-vjecare.

Jeni gati té provoni njohurité tuaja? (Né fund kontrolloni pérgjigjet.)

1. Ura e Goricés éshté njé prej monumenteve mé té bukura té qytetit. Sa harqe ka?

a) Dy harqe

b) Pesé€ harqge
c¢) Shtaté harqge
¢) Dhjeté harqe

2. Flamuri dhe stema e qytetit kané si simbole:

a) Emblemén e Bushatllinjve
b) Emblemén e Topiajve
c) Emblemén e Balshajve

¢) Emblemén e Muzakajve

3. Né cilin vit Berati éshté njohur nga UNESCO si trashégimi botérore e njerézimit?

a) N¢ vitin 1998
b) N¢ vitin 2000
¢) N¢ vitin 2008
¢) N¢ vitin 2015

90 FLASIM SHQIP

.....

NA SELIMI

BERATI

Projekti “Jam shqiptar”

4. Gjeni si flasin beratasit.

a) véllai apo a) 1. véllaj

b) bear apo b) 1. behar
¢) ndodh apo c¢) 1. ndoth
¢) qy/qo apo  ¢) L. ky/kjo
d) bredh apo d) 1. vrapoj

dh) goromidhe apo dh) 1. tjegull
e) kukumal apo e) 1. grumbull
¢) lévore veze apo &) 1. gollovexhgé

f) bérthackeé apo f) 1. bérthamé

5. Cila nga shprehjet e dhéna mé poshté
nuk éshté beratase?

a) Gur, gur béhet mur.

b) Si kémbét e dhisé.

¢) Kam inat po nuk kam takat.

¢) Kur s’mé bén nder, mos mé béj qeder!

d) Qenke kémbéz e urés ti!

"""""" l MILENA SELIMI Udhérréfyesi
“Jam shaiptar’ "
Projekti “Jam shqiptar”

cececoe

Durssi

nnnnnn

Pérgjigjet: 1 c); 2¢); 3c); 4a)l, 4b), 4¢c)1, 4¢), 4d), 4dh), 4¢), 4¢€) 1, 41);

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

L QENDRAE BOTIMS
PER SHQIPTARET E DIASW &

QENDRA E BOTIF
PER DIASPORE
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AEGJEN DOT FJALEN?

Horizontalisht

3. Pérdorése prej metali gé nxehet me ményra té
ndryshme dhe shérben pér té hekurosur rrobat.

4. Lénda e IéEngshme qé pérdoret pér té ngjyer
sende etj.

5. Kafshé e egér mishngrénése, me trup té madh
e té réndé, té mbuluar me gime té ashpra, me
ngjyré té& murrme a té bardhé.

7. Vegél e posagme me njé fushé té ndaré né
dymbédhjeté pjesé dhe me akrepa gé shérben
pér té matur kohén.

8. Léng i trashé e shumé i émbél, né ngjyré té
gelibarit, qé e béjné bletét me nektarin e luleve.

Vertikalisht

1. Kafshé e egér mishngrénése, e ngjashme me
genin, me gime té pérhime né té verdheme, me
veshé té drejté e me majé.

2. Koha prej dymbédhjeté muajsh.

3. Nuk e mbaj mé mend diké a digka, nuk e
kujtoj dot; mé ka dalé nga mendja njé gjé gé e
kam ditur.

4. Bimé me kércell té hollé e té njomé né formé

fijesh né ngjyré té gjelbér gé mbulon I€ndinat, gé
mbillet né kopshtet rreth shtépive etj.

6. Déshiré e nevojé e theksuar gé kemi pér té
Nngréné.

O KRT

Veshje e sipérme e trashé, me méngé ose pa méngeé, qé
béhet me thurje dhe qgé éshté zakonisht e hapur pérpara.
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Horizontalisht

2. Veshje e njeriut pér kémbét kur ecén jashté.

3. Veprimi sipas kuptimeve té foljeve peshkoj,
peshkohet.

4. Mbulesa e sipérme e njé ndértese a e njé
shtépie, zakonisht e pjerrét dhe e pérbéré prej
njé skeleti, mbi té cilin vendosen tjegulla etj.

6. Pellg shumé i madh natyror ose artificial,
zakonisht me ujé té émbél, gé éshté i rrethuar
nga té gjitha anét me toké.

Vertikalisht

1. Gropéz e vogél gé e kané disa njeréz né
mjekér ose gé u béhet né fage kur geshin ose

pikla té vogla té dallueshme né Iékurén e fytyrés.

2. Qumésht i mpiksur me tharm, pak i tharté.
3. Néna dhe babai kundrejt fémijéve.

5. Fill a shufér shumé e hollé prej metali, gé
pérdoret pér té lidhur ose pér té mbajtur digka.

MUEBPLL

® &6 &6 06 06 0 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00

Shpend i buté a i egér me krahé té shkurtér, me pendé
té bardha ose ngjyré hiri né té kaltér gé mbahet si
simbol i butésisé dhe i pages.
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QENDRA E BOTIMEVE PER
DIASPOREN,

SI INSTITUCIONI PERGJEGJES NE
SHQIPERI PER MBESHTETJEN E
SHKOLLAVE SHQIPE NE DIASPORE
PERMES BOTIMEVE, SYNON TE
MUNDESOJE PERMES KESA)
REVISTE NJE KOMUNIKIMIN

ME TE MIRE ME RRJETIN E
SHKOLLAVE SHQIPE, NE VECANTI
ME MESUESIT E GJUHES SHQIPE
KUDO KU JAPIN NDIHMESEN E
TYRE NEPER BOTE.

-LASIM SHQIP




